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TDK -  NYÁRON
Az idei TDK előkészületi 

m unkálatairól kérdezem M u- 
ráközy László TDK-felelőst.

— M ilyen változások történ­
tek  a beadási határidőkkel 
kapcsolatban?

— A m últ évben április 30- 
ig kellett leadni a dolgozato­
kat, a  konferencia viszont 
szeptem ber végén kerü lt meg­
rendezésre. Ügy tapasztaltuk, 
a beadás és a  konferencia 
között túl sok idő van egy­
részt kihasználatlanul, m ás­
részt a félév a la tt történhet­
nek olyan változások, am elyek 
m ódosítást igényelnének a 
dolgozatok tartalm ában. Az 
új rendszer szerint a  beadási 
határidő  szeptem ber 27. —, de 
egy nappal sem később! — és 
h a t hé tre  rá  a konferencia.

— Mi a helyzet a végzősök­
kel, ve lük kapcsolatban tö r­
tént-e módosítás?

— Igen. Egyrészt lényeges, 
hogy kész diplom am unkát 
nem fogadhatunk el TDK- 
dolgozatként. A TDK-munká- 
nak felkészülésnek kell len­
nie a diplomaíráshoz, m ajdani 
önálló kutatóm unkához. Te­
kintettel arra, hogy a végző­
sök nagy része augusztus 31- 
én adja le diplomadolgozatát, 
szám ukra a  beadási határidő: 
június 15. Aki diplom am unká­
ja  tém ájából készíti TDK- 
dolgozatát is, ezen időpontig 
dolgozhatja ki tém ája egy 
részterületét, fejezetét, s in­
dulhat a konferencián, m ajd 
ezt bővítve, tovább fejlesztve 
adhatja  be diplom am unka­
ként is.

Mégegyszer kérjük  a beadá­
si határidő  pontos m egtartá­
sát. viszonylag rövid idő áll 
rendelkezésre a  dolgozatok 
értékelésére, b írá la tá ra  és m ár 
ezért sem tudunk elkésett dol­
gozatokat elfogadni.

— A z ú j rendszerben a 
TD K -m unka egy része nyárra 
esik, nem  gátolja ez az ered­
ményes munkát?

— Gondoltunk erre  is, de 
szerintem, aki TDK-t akar 
írni, aki önálló kutatással 
akar foglalkozni, annak nyá­
ron instruktort ellenőrzés és 
ösztönzés nélkül is gondos, 
alapos m unkát kell végeznie. 
Ennek ellenére ezúttal is sze­
retném  a TDK-írók figyelmét 
felhívni, hogy vigyázzanak, 
nehogy nyáron teljesen ki­
használatlanul hagyják az 
időt, aztán meg szeptem ber­
ben kapkodjanak, esetleg vég­
leg kifussanak az időből!

— Körülbelül hány dolgo­
zatra számítanak a következő  
konferencián?

— Annyi m áris bizonyos, 
hogy a legutóbbi konferenciá­
hoz képest növekszik a  részt 
vevő dolgozatok száma. Míg a 
m últ alkalom mal 70 dolgozat 
érkezett, most körülbelül 100 
—200 pályam űre számítunk.

— A z elm últ években prob­
lém aként m erült fe l a dolgo­
zatok bírálatának szubjektivi­
tása, úgy tűnt, néhányszor 
többre értékeltek önálló gon­
dolatok nélküli leíró m unká­
kat, problémafelvető, nagyobb 
önállóságot m utató dolgoza­
toknál. Történtek-e változá­
sok az értékelési rendszerben, 
illetve m ilyen általános hiá­
nyosságra tudnád már most 
fe lh ívni a figyelmet?

—  Az értékelési rendszer­
ben nem történt változás, úgy

érzem, a  ké t teljesen külön­
böző bíráló k izárja  a túlzott 
szubjektivitás lehetőségét, 
am ennyiben mégis jelentős 
különbség m utatkozna a  két 
bíráló á ltal adott pontszámok 
között, akikor újabb bírálók­
nak adjuk tovább a dolgoza­
to t  G yakran hiányosságként 
tapasztalható, hogy a hallga­
tók nagy része viszonylag 
gyengén fejezi ki m agát szó­
ban és írásban egyaránt. Sze­
minárium vezetői m unkám  so­
rán  is tapasztalom, hogy egye­
sek nagyon jó gondolatokat, 
ötleteket teljesen érthetetlen 
form ában adnak  elő, nagyon 
nehezem re esik a  nehézkes 
megfogalmazás közül k ihá­
mozni a lényeget. Ugyanez a 
hiányosság ezután a különbö­
ző írásbeli dolgozatok eseté­
ben is megmutatkozik. Ügy 
érzem az eddiginél nagyobb 
hangsúlyt keli helyezni a ki­
fejezőkészség fejlesztésére.

— Tudjuk, hogy vannak 
nagyon jól m űködő TDK-kö- 
rök, például agrár területen, 
vagy a készletgazdálkodás kö ­
réből, de em ellett sajnos még 
ma is nagyon sok a . pusztán  
formálisan m űködő TDK-kör. 
Van-e valamilyen konkrét ja­
vaslatod, ami a közeljövőben  
megvalósítható lenne és ja v ít­
hatná a TD K -m unka haté­
konyságát?

— Egyrészt úgy érzem je­
lenleg tú l szétaprózódott a 
m unka, nagyon sok TDK-té- 
m a van, szinte m inden tan ­
széken valamennyi oktató 
m eghirdet egy vagy több té­
m ában TDK-kört. így az erők 
túlzottan szétforgácsolódnak. 
Ügy gondolom eredményesebb 
lehetne a m unka, ha a  tan ­
székek jobban koncentrálnák 
a tém ákat, és így kisebb te rü ­
leten, talán nagyobb segítsé­
get tudnának nyújtani a  hall­
gatóknak is.

— A m ásik javaslatom  a 
különböző évközi dolgozatok­
kal kapcsolatos. Sajnos sok 
helyen ezen dolgozatok érté  
kelése szinte formális. A hall­
gató az érdem jegyen kívül 
semmi m ás visszajelzést nem  
kap m unkája eredm ényessé­
géről. Véleményem szerint 
nagym értékben növelné a 
hallgatók m unkakedvét, segí­
tené fejlődésüket, ha a kü ­
lönböző tanszékek a hozzájuk 
érkezett házi dolgozatokból 
tanszéken belüli k is különver- 
senyt rendeznének, esetleg az 
érdem jegyen kívül is díjaz 
nák a legjobb dolgozatokat, 
m elyeket szerzőik előadhatná­
nak. Ezáltal jobban éreznék 
m unkájuk hasznosságát és 
eredményességét. Ezek a k is­
előadások és az u tánuk ren ­
dezett v iták pedig segíthetnék 
az előadókészség, kifejező- 
készség, vitakészség fejleszté­
sét, a szakmai fejlődés, szak­
mai tudás gyarapodása mel­
lett.

Koncz János

Szavalóverseny 
Nyíregyházán

A Nyíregyházán megrende­
zett egyetemi és főiskolai vers­
es prózamondó versenyen Lá­
zár Imre egyetemünk IV. éves 
hallgatója elnyerte a zsűri 
1000 forintos különdíját.

Gratulálunk!

Kevesebből ugyanazt
Áz országos takarékosko­

dásból egyetemünk is szükség­
szerűen kiveszi részét. Nem­
csak azért, m ert ezt most el­
rendelték, hanem  kényszerű­
ségből is, annál is inkább, 
mivel

az idei költségvetés mint­
egy hétmillióval kevesebb 
a tavaly felhasznált ösz- 

szegnél.
Ezt még altkor is lehetetlen 
pótolni, ha minden fillért, 
minden fillérnyi anyag kiadá­
sát a legszigorúbban m érle­
geljük.

— Ezért kértük a miniszté­
rium tól, hogy a hiányzó hét­
milliót pótolja. A nnál is in ­
kább, mivel tavaly óta né­
hány olyan anyag ára is emel­
kedett, am elyet elég nagy 
mennyiségben használunk. 
Ugyanakkor azonban részletes 
takarékossági tervet is készí­
tettünk, am elyet felterjesztet­
tünk a m inisztérium nak —

m ondja Orosz László, az egye­
tem gazdasági főigazgatója. 
Sajnos, költségvetésünkben 
nem sok olyan tétel szerepel, 
am elynek összege csökkenthe­
tő lenne. Hiszen öreg épüle­
tünkön állandóan különböző, 
meglehetősen költséges k ar­
bantartási m unkálatokat kell 
végezni. Fűteni is kell — leg­
feljebb túlfűteni nem —, a 
könyvek, folyóiratok beszerzé­
se is alig korlátozható anél­
kül, hogy a tartalm i m unka 
rovására ne menne.

— Takarékoskodni tehát a 
papír- és írószerfelhasználá­
son tudunk leginkább. A tan ­
székek korábbi papírfelhasz­
nálása, feladataik alapján 
m eghatároztuk, hogy mely 
tanszék hozzávetőlegesen m i­
lyen értékben vételezhet pa­
p írt és írószert ez évben. Er­
ről egy rektori körlevél érte­
sítette a tanszékeket. Ennek 
eredm ényeként

az első negyedévben 100 
ezer forintot sikerült meg­

takarítanunk,
nyilván anélkül, hogy bármely 
m unka elm aradt volna am iatt. 
A fűtőanyag-szerkezet á ta la­
kításával is csökkentettük k i­
adásainkat. Elég gyakori 
volt az is, hogy egy-egy tan ­
szék olyan beszerzést kért, ami 
nem volt feltétlenül szüksé­
ges, m ert más tanszékről el le­
hetett volna kérni ezt a tá r­
gyat. Most pontosan összeír­
tuk, hogy hol, hány darab 
magnó, filmfelvevő, írógép, 
stb. van. így m indig meg tud­
juk  mondani, honnan lehet el­
kérni a  keresett dolgot.

Mindez .azonban csak azzal 
együtt b iztosíthatja az egye­
tem  zökkenőmentes működé­
sét, ha a hiányzó hétm illiót 
megkapjuk. Akkor szerényen, 
kicsit szűkösen, de nagyobb 
gondok nélkül tudunk az idén 
is dolgozni.

Tűzzel 
és hittel

A KISZ-bizottságülése
Április 28-án ülést ta rto tt a 

KISZ-bizottság.
Elsőként elbúcsúztatták a 

szakbizottságok leköszönő ve­
zetőit. Több szakbizottságban 
a végzős hallgatók helyére új 
vezető került. Az I. évfolyam 
felelősi tisztséget Lévai Imre 
helyett Vadász Endre II. éves 
hallgató vette át. A szakm un­
kástanulókat patronáló szak- 
bizottság élére az idén végző 
Tordai András helyére Tóth  
Valéria I. éves hallgató k e rü lt  
Változás tö rtén t a klub veze­
tésében is. Papp Zoltán  he­
lyett a klub m unkájának irá ­
nyítását Koncz Péter í. éves 
hallgató vette át. A „0” évfo­
lyamosokkal foglalkozó bizott­
ságot Szabó Gábor helyett Ta­
mási M iklós (I. évfolyam) ve­
zeti. (A szakbizottság új ve­
zetőit következő szám ainkban 
m utatjuk  be olvasóinknak.)

Ezután a KISZ-bizottság 
m egtárgyalta a KDB által a 
kollégiumok követelm ény- 
rendszeréről készített anyagot. 
Az anyag tartalm azza a kollé­
gisták kötelességeit, valam int 
foglalkozik a kollégiumi el­
helyezés kérdéseivel és az 
alapközösségek szerveződésé­
nek elveivel is.

A Rektori Tanácson ugyan­
is felvetődött, hogy a kollégi­
um okat kapcsolják a karok­
hoz, vagyis hozzanak létre k a­
ri kollégiumokat. (Erre évek­
kel ezelőtt m ár volt példa.) 
A KDB ezzel kapcsolatban ja ­
vasolta — s a KISZ-bizottság 
is ezt tám ogatja — hogy a 
kollégiumok között fennálló, 
a szociális körülményekből 
fakadó különbségek m iatt 
m aradjon meg a kollégiumi 
elhelyezés mai rendszere.

Az alapközösségek — egy 
kollégiumon belüli — szerve­
zésénél a  II. évtől az azonos 
grdeklődés legyen irányadó.

A KISZ-bizottság elfogadta 
a  kollégiumi követelm ény- 
rendszerről szóló anyagot, 
m ajd a következő napirendi 
pontként az oktatói KISZ- 
alapszervezet 1976—77. évi ak ­
cióprogram ját tárgyalta, s 
m egállapította, hogy az a 
KISZ-bizottság akcióprogram ­
jával összhangban jelölte meg 
a KISZ-es oktatók fe lad a ta it

Ezt követően a K lSZ-bizott- 
ság m egvitatta és elfogadta a 
kereskedelmi kari K lSZ-szer- 
vezet akcióprogram ját és dön­
tést hozott a felvételi-, a kol­
légiumi felvételi-, a  szakoso­
dási, valam int a  szakágazato- 
sítási bizottságokban részt ve­
vő hallgatók m unkájának 
szempontjairól.

A KISZ-bizottság ezután 
egyéb ügyeket tárgyalt.
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Két ezüst Keszthelyen
Borús, esős idő fogadta 

Keszthelyen az Országos 
Egyetemi és Főiskolai Folklór 
Fesztivál résztvevőit. A vá­
ros azonban annál barátságo­
sabb volt, az érkező csopor­
tokat az eiső perctől az utol­
sóig a keszthelyi egyetem 
hallgatói vették - oltalm uk 
alá.

A fesztivált — am ely a 
folklór fesztivál m ellett he­
lyenként a  hangulatos Helikon 
’76 nevet is viselte — első íz­
ben előzték meg területi dön­
tők.

M ár délután elkezdődött a 
bem utatók hosszú sora. Keszt­
hely város valóságos folklór- 
lázban égett. A művelődési 
ház ugyancsak szűknek bizo­
nyult, s az érdeklődők jó  ré ­
sze a kapukon kívül rekedt. 
A városban nemcsak plakátok 
hirdették  m indenütt a  feszti­
vál program ját, hanem  na­
gyon sokan viselték — nem ­
csak fiatalok — a fesztivál je l­
vényét is.

Az ünnepi hangulaton nem 
kell csodálkozni, a Balaton- 
parti kisvárosban a néptánc­
nak hagyományai vannak és 
ami még ennél is többet 
mond, ápolják is ezeket a 
hagyományokat. Ezt bizonyít­
ja, hogy a „hazaiakat” három

néptánccsoport, több szólista 
és népi zenekar képviselte.

A m ieink nem szerepeltek, 
az első nap program jában, így 
„páholyból” szem lélhették a  
küzdelmet.

A nézőtéren — alig több 
m in t 400-an fértek el —, szinte 
csupa bennfentes ült, s ez jó 
alkalom  volt az előzetes ta lál­
gatásokra, az esélyek latolga­
tására. A m ieinktől reálisan 
az ezüst fokozatot lehetett 
várni. Sokan előre tudni vél­
ték a végeredményt, hiszen 
„egy arany a kertészetinek, 
egy a keszthelyieknek, aztán 
ott van a Zalka, ők tényleg 
jók voltak, s ta lán  nekünk is 
leesik valam i”. A találgatások 
jó része igaznak bizonyult. A 
délutáni bem utatók u tán  este 
az egyetem épületében tánc­
házat rendeztek. A Keszthelyi 
Agrártudom ányi Egyetemen 
az ország legjobb táncosai 
gyűltek össze kötetlen tán ­
colásra, éneklésre. (Az egye­
tem ről tudni kell, hogy előd­
je  a  Georgikon, a világon az 
első önálló mezőgazdasági fel­
sőoktatási intézm ény volt. 
Nemrég ünnepelte fennállásá­
nak 175 éves fordulóját.)

Csak sajnálni lehetett, hogy 
a zsűri nem vett részt ezen az 
esti rendezvényen, m ert itt

sokkal felszabadultabb (vagy­
is jobb) produkciókat lá thato tt 
volna, m int a  bem utatókon, 
m ásrészt a  közgáz szinte az 
első percekben m agához ra ­
gadta a kezdeményezést, 
m egtanították a  karikázó, a 
gyimesi aprót, am elyet a 
helyszínen verbúválódott ze­
nekarok kísérete m ellett vé­
gül is több m int százan tán ­
coltak.

M ásnap délután — a prog­
ram  szerint — a Helikon-em ­
lékmű koszorúzása és rövid 
hajókirándulás ' következett 
volna. Ekkor m ár javában 
öm lött az eső, így a koszorú­
zás elm aradt.

Izgatott várakozással teltek 
el a következő órák. Ha nehe­
zen is, de sikerült próbalehe­
tőséget találni, m ajd 20 perc 
volt a színpadbejárásra. Ez 
körülbelül a színpaddal való 
ism érkedést, a  távolságok fel­
m érését jelenti, néhány cen­
tis tévedés ugyanis m ár ko­
moly problém ákat eredm é­
nyezhet.

A második nap bem utatói 
elég későn — este 8 órakor 
— kezdődtek. A m ieink két 
számmal léptek fel ezen az 
estén, előbb maglódi. majd 
m arosújvári táncokat m utat­
tak  be. Különösen ez utóbbi

nyerte  m eg a közönség, s — 
m int később kiderült — a zsű­
ri tetszését. Az est folyamán 
zenekarunk külön is indult 
a versenyen, s mezőségi dalok 
és táncok című m űsorukkal 
ezüst fokozatot nyertek. A 
késői kezdés m iatt a bem uta­
tó kissé elhúzódott, hogy pon­
tosan m eddig tarto tt, azt ta ­
lán senki sem tudná megmon­
dani, m indenesetre éjfélkor 
még javában  „állt a  bál” és 
az is biztos, hogy m ásnap 
reggelre m ár vége volt. A 
zsűri éjszakai műszakban 
kezdte meg m u n k á já t Sok, 
közel azonos képességű szó­
lista, zenekar és néptánccso­
port lépett fel a- fesztiválon, 
meg aztán a program  is túlsá­
gosan gazdag volt, nem  lehe­
te tt könnyű érdemlegesen fi-i 
gyelemmel kísérni m inden 
számot.

Végül Is ennek köszönhető, 
hogy a papírform a érvénye­
sült, nem voltak „nagy veszte­
sek”, sem pedig „kellemes 
m eglepetések”. Egyetemünk 
néptánccsoportja a  verseny­
ben — négy m ásik csoport­
ta l együtt — ezüst fokozatot 
kapott, s  ez lénvep"5hen meg­
felel az előzetes várakozá­
soknak.

F. P .



MTA, REFLEXIÓ

Nyílt levél
a „magányos” kolleginához

dig valam ivel nagyobb arány­
ban lehet az  ak tív  keresők 
állom ányába bevonni.

A leányok elkeseredésére, va­
lamilyen kényszeri beletörő­
désre, tehát nincs dem ográ­
fiai okuk. Ha pillanatnyilag 
néhány fiú m ondjuk két lány­
nyal jár, a  hazánkban érvé­
nyes egynejűség lassan-las- 
san m inden fiú t elvezet m ajd 
az „igazihoz”, és akkor m ajd 
a fiúk fogják keresni az „ol­
lót” a  kevesebb lány között.

De a  lányoknak még akkor 
sem lenne szabad elkesered­
niük, ha — m int azt a jogá­
szok m ondják —, „feltéve de 
nem megengedve” igazak a 
riportban összefoglalt jelensé­
gek, a  „közgázon” valóban 
kevesebb a  fiú, ők is inkább 
fiútársaságban szórakoznak, 
stb. Leánycsoport is rendez­
het kultúrális eseményeket, 
„bulikat”, sportolhatnak, k i­
rándulhatnak, lá togathat k i­
állításokat, hangversenyeket, 
színházakat, stb. Ilyenek kez­
deményezése, folyamatos ren ­
dezése a  KISZ kiem elten fon­
tos feladata lenne.

MEREM ÁLLÍTANI, hogy 
értelm iségi rétegekben a  m a­
gányosság m iatti elkeseredés­
re  kevesebb a  hivatkozási 
alap, m in t pl. a  csak általános 
iskolai végzettségűeknél. Egy 
héttel ezelőtt m ég az t írtam  
volna, hogy egy parasztlány­
kánál az elhagyottsági pana­
szokat jobban megérteném, 
m int egy szép hivatással ren ­
delkező kolleginánál. A na­
pokban azonban egy kis vi­
déki állomáson vonatra v á r­
tam  és leültem  egy kb. 18 év 

keze és 
repedezett körme alapján  m e­
zőgazdasági dolgozónak lá t­
szó, különben csinos leány 
mellé, aki igen elmélyülten 
olvasott valam it. Vajon mi 
kötötte le 20—25 percig az ér­
deklődését? Azt láttam , hogy 
verseket olvas. Petőfire be­
csültem. Tévedtem : am ikor 
könyvét összecsukta, láttam , 
hogy Babits verseiben m élyült 
el. Nem volt magányos!

Dr. Antoniewicz Flórián

Vizuális fesztivál Gödöllőn
Az egyetemi és főiskolai

kulturális napok „vizuális 
fesztiválja” a gödöllői A grár- 
tudományi Egyetemen került 
megrendezésre 1976. április 30. 
és m ájus 2. között. A fesztivál 
három terület — am atőr 
film-, fotó- és képzőművészet 
— seregszem léje volt.

A három napos program ot az 
ünnepélyes megnyitó után, az 
am atőr filmesek indították. A 
filmek hosszúra nyúlt vetíté­
sét az alkotók, a zsűritagok és 
az érdeklődők hajnalig tartó  
vitája követte. Több értékes 
kezdeményezés között akadt 
néhány kiemelkedő alkotás is, 
amely m ind a nézők, m ind a 
pedig a zsűri tetszését meg­
nyerte. így pl. az egri Ho Si 
M inh Tanárképző Főiskola 
am atőrfilm -csoportjának a 
m unkája, „A pénz”. Nagy kö- 
zijnségsikert a ra to tt a Miskol­
ci Nehézipari Műszaki Egye­
tem képviseletében Takács 
Sándor és Vörös Endre alko­
tócsoportja, „Szobrozunk, ha­
ver” című filmje, am ely a 
m unkakerülőkről szólt.

A második napon nyito tták  
meg a Képzőművészeti k iá llí­
tást, m elyre igen gazdag és 
széles skálát átfogó anyag 
gyűlt össze. A három  terület 
bem utatóján belül ezt ta rto t­
ták  az értékelők és a közön­
ség is a legnívósabbnak. 
Arany oklevelet nyertek: A 
Pollack Mihály Műszaki Főis­

kola TDK-alkotócscportja, 
Batkai Patrícia építőjáték­
tervei és Hegyi Füstös László 
festményei. A bem utatót kö­
vetően itt  is élénk v ita  bon­
takozott ki, de a m űvek ösz- 
szevetésekor • komoly gondot 
okozott a  heterogén anyag.

A m ásodik napon tá rla tve­
zetéssel nyitott a fotókiállítás. 
A nagy anyag, a sok jól kidol­
gozott kép lá ttán  az értéke­
lőknek mégis hiányérzetük tá ­
madt, m ert csak néhány kép 
foglalkozott igazán az ifjúság 
látásm ódját reprezentáló té ­
mával. A szakzsüri tagjai új 
— „m aibb” — nézőpontot kér­
tek szám on az alkotóktól — 
joggal. Az arany oklevelet, a 
központi szervek díja it végül 
is öten nyerték el. A láto ttak  
alapján csak sa jnáln i lehet, 
hogy bürokratikus hanyagság 
m iatt egyetem ünket nem kép­
viselhette senki. Az Eszes— 
Petrich-kiállítás alapján
m indkét fotósunknak komoly 
sikere lett volna a benevezet­
tek között és valószínű, hogy 
értékes helyezést nyerhetett 
volna egyetem ünk az ő rész­
vételükkel.

összefoglalva a benyomáso­
kat: a szervezés és a bem uta­
tókat megelőző területi zsű­
rizések nem m indig és nem 
m indenütt zajlotak le  zavarta­
lanul, de ilyen rendszer sze­
rin t első alkalom mal rendez­
tek ku ltu rá lis seregszemlét.

KÖVEK
(Fotó: ESZES)

K ét év m úlva ú jra  m egrende- m űnket is népesebb alkotó­
zésre kerül a fesztivál, s re -  gárda képviselheti, 
m élhetőleg akkor m ár egyete- Szathmáry

Három csomag „kesudió "
M ielőtt még bárki is azt 

gondolná, hogy ragályos, sietek 
megnyugtatni m indenkit, hogy 
nem  az „És”-ben folyó v itá­
hoz akarok hozzászólni. Nem 
m intha nem  írhatna bárm elyik 
hallgató annyi szakértelem m el, 
am ennyivel az eddig nyilatko­
zók tették!

Én azonban nem  a  népgaz­
daság „szükségleteit” fedező, 
nagy m ennyiségű kesudióról 
szeretnék írni, csupán annak 
egy kis dobozra való részéről, 
a kizárólag csak nálunk kap­
ható Közgáz—Kesudióról. Az 
első szálak a M akarenkóba ve­
zetnek. Földszint, első, m áso­
dik emelet. Nehéz fölmenni. 
Nagyon magas. A technika 
azonban annyira fejlett, hogy 
m ár képes egy bizonyos szín­
vonalon kiszolgálni az em bert. 
A lépcsőmászás te rhe it cipeli

a lift. Idáig nincs semmi baj, 
tekin tsünk el attól, hogy két 
em eletre nem  „szoktak” lif­
tet szerelni. Tekintsünk el a t ­
tól, hogy a  lift üzembehelyezé­
se több évet vett igénybe. Eb­
ben nincs semmi különös. Az 
m ár más kérdés, hogy két eme­
letre nem „szoktak” lifte t sze­
relni.

Vagy ta lán  még szemlélete­
sebb példa a  Kinizsi kollégi­
um. Raktáron egy rakás (húsz- 
harm inc darab) nem  tú l régi, 
nem  is tú l jó típusú rádió, egy 
sztereorádió. és egy p ár tévé- 
készülék. Á llítólag javításra 
szorulnak, de a jav ítás „töb­
be kerül, m in t am ennyit maga 
a rádió ér.” Rádiójavítás is­
m ereteim  birtokában kijelent­
hetem, hogy ez így enyhén 
szólva túlzás. Ha igény lenne 
ezekre a  rádiókra valóban, 
akkor nem  állnának egész év­

ben raktáron. Ugyanez vonat­
kozik a tévékre is, valam int a 
DB-rádióra. Van, de nem kell! 
Mi szükség arra , hogy a rak ­
tá rban  álljanak? Csak helyet 
foglal- A lift is, ezek a  rádiók 
is pénzbe kerültek, s ezt a 
pénzt csak a  fogyasztás fá­
zisában lehet hasznosítani.

Van azonban egy harm adik 
csomag „kesudiónk” is. A kül­
döttértekezleten elhangzott, 
hogy a  körübelül 100 ezer fo­
rin t nem  elegendő kulturális 
célokra, és úgymond, kérik  az 
állam i vezetést további pénz 
odaítélésére. Tiszta a kép: nem 
elég a pénz. E z'idáig rendjén 
is van. A dolog paradox jelle­
ge abban rejlik, hogy van 
társadalm i m unka, ahol a ke­
resett összeget az egyetem 
alapszervei fela ján lják  X, vagy 
Y.célra, általában nem  az

egyetemen belül. Ezt a  pénzt 
tehát odaadjuk, és helyette ké­
rünk másikat. Mennyivel egy­
szerűbb lenne a társadalm i 
m unkát egyből az egyetem 
kulturális céljaira felajánlani 
(hogy csak egy példát em lít­
sek). Ha például egy évfolyam 
m unkájának ellenértékét a 
klub színvonalának em elésére 
fordítanánk, később talán  az 
is érdekelné, m it használt a 
felajánlott összeg — ergo, é r­
deklődni kezdene a klub m un­
kája, színvonala iránt. A je ­
lenlegi helyzet azonban úgy 
fest, hogy adunk valakinek x 
összeget, és u tána kérünk tőle 
vagy ugyanannyit.

Három csomag kesudiót lá t­
tam  a közgáz k irakatában, s 
kibontottam  őket. Lehet, hogy 
a pult alatt, esetleg raktáron 
van még ugyanennyi. Bontsuk 
ki, nézzük meg mi van ben­
ne, és hogyan lehetne a bele­
fektetett összeget realizálni, 
hasznosítani, esetleg más v a­
lam ivel helyettesíteni!

Dobos Péter

Nem m ennek úgy a dolgok, 
ahogy m ehetnének — halljuk  
napról napra a rádióban, tv- 
ben, olvashatjuk újságokban. 
Az elégedetlenség sokáig csak 
bennünk él, egy-egy esemény 
azonban robbantólag hat. Ez 
jellemző egyetem ünkre is. 
G ondoljunk csak arra, hogy 
milyen viták előzték meg a 
KISZ-tag feltételéül megsza­
bott vállalásokat, vállalási 
rendszert. Vagy a kollégisták 
gondolhatnak a kollégiumi in­
dexre, am it azóta m ár az al­
sóbb évfolyamokon bevezet­
tek. Viták, érvek, ellenérvek, 
különböző felfogások egyetlen 
közös pontja : valahogy fel 
kell rázni az em bereket, új 
feltételeket kell kidolgozni, 
ta lán  így s ik e rü l. . .  A kollé­
gium ok m unkája azóta is na­
pirenden m aradt, a készülő 
kollégiumi anyag kapcsán sok 
problém a felszínre került. A 
Közgazdász márc. 11-i számá­
ban jelent meg a  nevelőtaná­
rok m unkájáról szóló cikk, 
am i a  kollégiumi m unka 
problém ás pontjának éppen 
ezt a terü letet ta rtja . A cikkre 
több reagálás érkezett, az el­
hangzott észrevételek, kifogá­
sok a rra  késztetnek, hogy az 
elkezdett v itá t folytassuk. 
Most azonban nem „névnélkü­
li” em bereket szólaltatunk 
meg, a tém a komolysága és 
az észrevételek feltétlenül 
szükségessé teszik, hogy m in­
denki felelőssége tudatában 
beszéljen, súlyosabb kijelen­
téseket csak pontosan megin­
dokolva mondjon. S ha a vita 
tovább folytatódna, legyen ki­
nek a véleményére hivatkoz­
ni, ne csak AZ igazgatót, A 
kollégistát idézhessük.

A Kinizsi Kollégium igaz­
gatónőjével, Stafira Zsuzsá­
val és Ábrahám  Ágotával, kol­
légiumi nevelőtanárral beszél­
gettem, de befejezésül az elő­
ző cikk író ja is „szólásjogot” 
kap: a cikkben szereplő sú­
lyosabb kijelentések további 
indoklást igényelnek.

Stafira Zsuzsa, kollégiumi 
igazgató:

— A problém a felvetése jo­
gos, a nevelőtanárok m unká­
járó l időszerű beszélni. Az is 
igaz, hogy m unkájuk nincs 
pontosan körülhatárolva,
konkretizálva. Az a  baj azon­
ban, hogy a  cikk akkor, am i­
kor végre különböző fórum o­
kon foglalkoznak a kollégiumi 
m unkával, akkor üt m égolyán 
hangnem et, amely a nevelőta­
nárok m unkájának lehúzásá­
val kelt figyelmet. Nem a se- 
gitőszándék, a  segíteniakarás 
cseng ki soraiból, hanem  a 
túlzott egyoldalú kritika. Apo- 
litikus. Amikor egy D B-titkár 
azt nyilatkozza, hogy „az a 
legnagyobb baj, hogy nem  
ism erik a ko llég istáka t. . .  
őket sem ismeri senki”. — Ak­
kor az újságírónak azt nem 
szabad kom m entár nélkül 
hagynia. Rá kell kérdeznie, s 
kihangsúlyoznia, hogy m iért 
nem  ism eri: m ert a nevelőta­
nár nem volt ott, ahol ott kel­
le tt lennie, vagy pedig az 
adott kollégista hiányzott.

— Ügy érzem, a főállású 
nevelőtanár nem tudna vál­
toztatni a helyzeten, a kollé­
giumi m unka elégtelenségének 
nem a nevelőtanárok m un­
kája  a forrása. Sőt! Szerintem 
bizonyos fokig javult ez a 
m unka azzal, hogy alapközös­
ségek mellé osztottuk be őket, 
jövőre újabb előrelépést je ­
lenthet az alapközösséghez és 
funkciókhoz való beosztás ösz- 
szebapcsolása. De még így is 
igaz, hogy hatékonyabb m un­
kát kell m indenkinek produ­
kálnia.

— Hogy nem népszerűek a 
nevelőtanárok? Nem is a nép­
szerűség alapján  kell őket 
m egválasztani: tekintély, hoz­
záértés, ezek a fontosak. A

Még egyszer: a nevelőtanárok munkájáról
mi nevelőtanáraink m indegyi­
ke jelentős mozgalmi m últtal 
rendelkezik, és éppen ez a 
mód lehet a garancia arra, 
hogy ne csak lakni jöjjenek 
ide, hanem éppen a mozgalmi 
m unka más jellegű folyta­
tásáért. Nerri érdemes a  la­
káson vitatkozni, hiszen az az 
ideális, ha a  nevelőtanár a 
kollégium ban lakik. A külső 
nevelőtanárok léte nehezíti a 
helyzetet, de nem gátolja meg 
a m unkát

Á brahám  Ágota, kollégiumi 
nevelőtanár

— „Hogy ki m it csinál, 
m ennyit dolgozik, nagyon sok 
m indentől függ, de talán a 
legfontosabb a DB nevelőta­
nárok jó kapcsolata, eredm é­
nyes munkamegosztása. Nem 
a nevelőtanároknak kell ref­
lektorfényben állniuk, dolgoz­
niuk Segíteni kell a  DB-nek a 
szervezésben, az előkészítésben, 
kifelé azonban a  diákok m un­
kájának kell látszania. Az idén 
alapközösségekhez osztottak be 
bennünket — ez így önm agá­
ban kevés, ha nincs jó alapkö­
zösség, nehéz a  m unkában se­
gíteni.

— A funkciókhoz kapcsoló­
dás sokkal konkrétabb, de a 
kettő együtt a  legjobb. Így mi 
is jobban tudunk m ajd segí­
teni a DB-tagoknak, elképze­
léseket, ötleteket adhatunk. 
M indannyian fiatalok va­
gyunk. A közös nyelv megta­
lálása nem jelenthet problé­
mát, egy-egy félresikerült 
megjegyzésből nem csinálunk 
nagy ügyet. Sokan hangsú­
lyozzák, mi csak szükséghely­
zetből vagyunk itt és az 500 
forint sem jön rosszul. Igaz, 
a lakáshelyzetünk így jobb.

De m inek ezzel azt is feltéte­
lezni, hogy nem  akarunk segí­
teni?! Ettől még nagyon jól 
dolgozhatunk! Itt lakunk, b á r­
ki jöhet hozzánk tanácsért — 
s néhányan jönnek is — m eg­
van a lehetőség a  kapcsolat­
terem tésre.

— Az alapközösségi gyűlé­
sen gyakran segítünk elfogad­
ta tn i a DB véleményét, elkép­
zelését. És még egy fontos do­
log: a nevelőtanárok azok, akik 
a  kollégiumi m unkában a  foly­
tonosságot biztosítanák az 
évente váltakozó DB között.

Sebők János az előző cikk 
írója;

— „Többen tám adtak a  cikk 
m iatt, de voltak olyanok is, 
akik egyetértettek velem. Az 
érdekes az volt, hogy csak a 
Kinizsi Kollégium nevelőtaná­
rai reagáltak, m áshonnan 
semmiféle visszajelzést nem 
észleltem. A problém a jogos­
ságát senki sem vitatta. Hogy 
időszerűtlen, apolitikus volt a 
cikk? Tudatosan most írtam  
meg, am ikor közeledik az év 
vége, m ert ha a fennálló hely­
zeten változtatni akarunk, ak­
kor most kell valam it tenni, 
hogy a következő tanévben 
m ár jobb legyen. Az illetéke­
seknek most kell odafigyel­
niük.

— Nem akartam  a cikkel 
senkit m egsérteni: azért vál­
lalkoztam  a m egírására, m ert 
voltam kollégista DB-tag, 
vannak tapasztalataim . Nem 
egy kollégiumról írtam , nem 
konkrét személyekről, á lta lá­
ban a nevelőtanári munkáról, 
m ert úgy érzem, feltétlenül 
meg kell változtatni, javítani, 
hogy eredményes is legyen. A 
jelenlegi nevelőtanárok nagy 
része tú l sokat dolgozik, egye­

tem en tanít, tudományos 
m unkát végez, és van más 
mozgalmi m unkája is. Ilyen 
elfoglaltság m ellett egyszerűen 
nem lehet elég idejük a kol­
légiumra. Egy főállású neve­
lő tanárnak  nem lenne más 
feladata, csak a kollégiumi 
m unka előkészítése, segítése, 
állandóan figyelemmel tudná 
azt kísérni.

— Ha most keresik a neve­
lőtanárokat, gyakran nem  ta­
lá lják  meg őket. A hivatástu­
datnak  és az anyagi oldalnak 
kellene optim álisan egyen­
súlyban lennie és ez a legne­
hezebb. Ehhez jönnek még az 
egyéb em beri tulajdonságok — 
a kapcsolatterem tő képesség, 
hangulatterem tés, érdeklődés, 
kezdeményezés — am elyek 
nélkül jó nevelőtanárról szin­
te nem is beszélhetnénk.”

Eddig a  vélemények. A 
konklúzió levonása korántsem 
olyan egyszerű, m in t am ilyen­
nek látszik. K inek van igaza? 
Fő- vagy mellékállású neve­
lőtanárok kellenek inkább? 
Az egyértelm ű, hogy jobb 
lenne a  belső nevelőtanár, 
d e . . .  ez sem ilyen egyszerű. 
Azokat a területeket is meg­
kereshetjük, ahol a külsősök 
Is ugyanolyan jók. A DB-ne- 
velőtanárok kapcsolata is köl­
csönös, jó, h a  a kezdeménye­
zés m indkét oldalról megin­
dul. És főleg legyen ilyen kez­
deményezés. Az azonban a 
cikkből is pontosan kiderül; 
szem léletváltozásra van szük­
ség, olyan légkörre, am ely kö­
vetel és elvár. (DB-től és ne­
velőtanártól), ugyanakkor ad 
is valam it (aktív részvételt). 
S ha még nincsenek olyan kö­
zösségek, ahol a m unkaaktivi­
tás „belülről”, ösztönösen jön. 
akkor pontosan konkretizált 
program tervvel, kiosztott
m unkával lehet jobban dol­
gozni, közösségeket létrehoz­
ni. fis ez m inden kollégistára, 
funkcionáriusra vonatkozik.

Kocsi Ilona

Törzsßrdä-
tngok

1975. április 9-én az egyetem 
állam i- és társadalm i vezető 
szervei nevében dr. Berend T. 
Iván rektor ünnepségen kö­
szöntötte dolgozóink törzsgár- 
dájának azon tagjait, akik 
1976-ban 10, 15, illetve 20 éve 
dolgoznak egyetemünkön.

20 éves törzsgárda tagok:
Vág! Ferenc, Szigeti Endre, Ay 
János, Szerletics József. Selme- 
ci Lajos, Boltizár Pálné.

15 éves törzsgárdatagok:
Szam arasz Oresztész. Herédi 
István, László Vilmosné, Szent- 
péteri Szabolcsúé, Szép Jenő, 
Meszéna György, Varga József, 
Lajos Sándor, Benedeczky Já ­
nos, Huszár Emőné, K. Szűcs 
Károlyné, Zlatnyik Ferencné, 
H utterer Miklósné, Nagy Ta- 
másmé, Nyári M ária, Ferencz 
László.

10 éves törzsgárdatagok; 
Skodndk László, Szabó K atalin, 
M atheisz Erzsébet, Baka Ist­
vánná, Barlai Ödönné, Beth­
lenét László, Vesszer Béla, Za­
lai Ernő, Bölöni Istvánná, Ko­
vács Ferenc.

Szakszervezeti Bizottság

É nekkarunk
sikere

Szép sikerrel szerepelt ének­
karunk Egerben az Egyetemi 
és Főiskolai Fesztivál döntő­
jében. Az április 30. — május 
2. között megrendezett talál­
kozón egyetemünk énekkara 
arany fokozatot kapott, ezen­
kívül tejesítményüket a zsűri 
külön 5000 Ft-tal jutalmazta.

A  KÖZGAZDÁSZ április c 
8-i szám ában m egjelent „mo- t 
zaikkép” mai társadalm unk á 
egy igen fontosnak ítélendő 
kérdésével, a társkereső Iá- . 
nyok magányosságával foglal- L 
kozott. A különben igen jó ri- í 
port bevezetője és összefogla­
lója alkalm as arra , hogy a  r 
helyzetet sötétebbre fesse, a r 
,.magányos” kolleginákat még £ 
jobban elkeserítse, hiszen a  s 
ripo rt szerin t a  „jelenlegi ® 
helyzet v'alószínűeleg rosszab- f 
bodik”.

Hazánk egész lakosságába:^ 
valóban több a nő. Ennek a £ 
férfiak nagyobb halandósági r 
arányszám a (amely azonban s 
egyre javul) és elsősorban a r 
háborúk voltak az okai. 1975. Tc 
január 1-én így 1062 nő ju- £ 
to tt 1000 férfire és nem  1070, t 
am i tehát m ár a javuló hely- 1 
zetre \ utal. De a riportbeli ® 
kollegina biztosan nem a  60 r 
év feletti férfiakból kíván ” 
p á rt választani. Ezekből T, 
ugyanis viszonylag kevés van. a 
Valószínűen az én korosztá- s 
lyaim at sem részesítené — c 
enyhén szólva — előnyben. J 
Azt viszont vastag betűkkel 1 
ki kell emelni, hogy a  részé­
re  aktuális korosztályokban, é 
az 1975. január 1-i statisztikai g 
adatok szerint, r

a  20—24 évesek között: ? 
1045 férfi esett, m ondhatnánk j. 
„zuhant” 1000 nőre. v

Valójában tehát 45 fiatal- 1 
em bernek nem ju t pár. A s 
még fiatalabbaknál a  fiúk r 
szám ára még rosszabb a hely- c 
zet. A 19 évesek között 1000 I 
nőre m ár 1054 férfi ju t és a  c 
jövő is a  leányoknak kedvez, t 
m ert pl. az 5—9 évesek kö- * 
zött 22 ezerrel több a  fiú stb. 1

MINDENNEK pedig az a * 
biológiai csoda az oka, hogy £ 
az egész világon, m inden év- ■ 
ben 6— 7 százalékkal több fiú j 

w születik, m in t leány, am it £ 
nem csak a  tárgyalt kérdés- 

-ben, hanem  gazdaságtúdomá- £ 
nyi szempontból is jó tudni, , 
m ert ez a  jelenség dinam iká- , 
jában előnyösen befolyásolja 
a  m unkaképes korú lakosság 
összetételét: a  férfiakat m in-



Budapesti KISZ-küldöttgyűlés
Húsvét kor a Kertészeti Egyetemen

Háram száaötvenen voltunk 
hivatalosaik a  budapesti KISZ 
küldöttgyűlésre. Házi olvas­
m ányként előzetesen m egkap­
tuk  a beszámolók m ellett a  IX. 
kongreszus határozattervezetét 
és a  kongresszusi dokumen- 
turrwiták tapasztalatainak bu­
dapesti összegzését. (Utóbbi 
tartalm azta egyetemi kü ldött­
gyűlésünk állásfoglalásának 
m ajdnem  m inden lényeges 
pontját.) A küldöttgyűlési vita 
alap ján  a határozat javasolta 
a  Központi Bizottságnak, hogy 
a küldöttek m andátum a m a­
radjon meg terü leti szinten is 
— m in t ahogy az egyetemi 
küldöttértekezletre delegált 
küldöttele m egbízatása is a  kö­
vetkező küldöttértekezletig é r ­
vényes —, és vizsgálja meg, 
hogy m ilyen feladatokat lá t­
hatnak  el a  területi küldött- 
gyűlések a  választások közötti 
időben.

M egtudtuk a  beszámolóból, 
hogy az elm últ időszakban a 
fővárosi fiatalok tizenkét és 
fél millió forinttal já ru ltak  hoz­
zá a  M agyar V ietnam i B ará t­
ság szakm unkástanuló intézet 
felépítéséhez.

A másfólmapos v ita  során  37 
hozzászólás hangzott el. K örül­
belül még ennyien szerették 
volna kifejezni gondolataikat, 
erre  azonban időhiány m iatt 
nem kerü lhetett sor. így is si­

kerü lt azonban átfogó képet 
kapnunk a  budapesti KISZ- 
raunka különböző területeiről. 
Sok-sok példán keresztül ism é­
telten bebizonyosodott, hogy az 
élet a  társadalm i tevékenység 
legkülönbözőbb területein  k í­
nálja  a  tennivalókat az ifjúsá­
gi szervezet számára, „tömege­
sen ad ja a  program pontokat” 
az egyik hozzászóló megfogal­
m azása szerint. Mozaikszerűen 
néhány példáit említek. A T au­
rus felvette a  kapcsolatot a 
többi KGST-ország gumi ipari 
trösztjének ifjúsági szerve­
zeteivel, együttm űködésük a 
Komplex Program  teljesítését 
is segíti. A fodrásztanuló in té­
zet KISZ-esei társadalm i m un­
kában idős, és mozgássérült 
em berek hajának  és bőrének 
ápolását végzik. A KISZ gaz­
dasági m unkát segítő tevé­
kenységéiben fontos szerepet 
tö lt be több üzemnél az FMKT 
(Fiatal M űszakiak és Közgaz­
dászok Tanácsa).

— „A fiatalok lakáshelyzete 
politikai kérdés. Egy-egy a l­
bérlet néha felér egy an/ti- 
m arx ista  egyetem m el” — fo­
galm azta meg az egyik hozzá­
szóló. A fővárosi tanács elnöke 
elmondta, hogy a  fiatalok nö­
vekvő arányban részesednek az 
új állam i lakásokból. Felvető­
dött, hogy a KISZ valam ilyen 
form ában még inkább közre­

m űködhetne e problém a eny­
hítésében,

A fiatal művészek szám ára 
rendszeres politikai és szakmai 
fórum ot terem thetne a  KISZ, 
hiszen ez a réteg  jelenleg te l­
jesen atom atizáltan dolgozik, 
sokszor hivatalos m unkahely 
nélkül. A szakm unkástanuló 
KISZ-szervezetek „érettebb” 
KISZ-tagok segítségét igénylik. 
Nagy súlyt kellene fektetni a 
jövőben az ifjúsági tömegsport 
fejlesztésére — vetették  fel 
többen a m ai helyzet ism ereté­
ben.

A választások eredm énye: a 
tizenkilenc tagú budapesti 
KTSZ-bizottság első titkára  is­
m ét Boros Béla, az egyetemi 
terü lettel foglalkozó titkár, 
Ákos Zsuzsa. A tizenöt tagú 
pénzügyi ellenőrző bizottság 
m ellett 194 kongresszusi kü l­
döttet választottunk. Közöttük 
szerepel néhány ismerős név, 
m in t Hargitay András, Gedó 
György, Ránki Dezső, Hacki 
Tamás, Katona Klári, Ronyecz 
Mária, Bánsági Ildikó, Bencze 
I lo n a . . .  Egyetemünkről a 
kongresszus kü ldö ttei: Orosz 
Éva és Pohamkovics István  
közvetlenül továbbá a buda­
pesti küldöttgyűlés szavazatai 
alap ján : Nánássy Gizella, Pe- 
senyánszki László és e rövid 
beszámoló írója.

A kar László

Ot év mérlege
Ez a m iniszteri dicséret szá­

m om ra nagyon értékes, m ert 
mozgalmi m unkám  elism eré­
seként m ár kaptam  aranyko­
szorús KISZ-jelvényt, kétszer 
a  „Kiváló Ifjúsági Vezető” 
m unkám ért — szeretném  re­
mélni, hogy jogosan — most 
először részesültem ilyen el­
ismerésben.

Tény viszont, hogy erre nem 
kellett sokat várni, hiszen K e­
rekes Sándor még jócskán a 
fiatal oktatók közé tartozik.

— 1971-ben végeztem a tanár 
„C” szak második végzős év­
folyamán, és est követően a 
technológiai tanszékre kerül­
tem. Akkor volt az egyetemen 
a nagy fiatalítási hullám , ak ­
kor alakultak  ki a fiatal ok­
tatókkal szemben tám asztott 
követelmények. Szakmai szem­
pontból pályafutásom nak ezt 
az első két évét tekintem  a 
legeredményesebbnek. Diák­
korom ban az általános kar 
K ISZ-titkára voltam. A kari 
vezetőség akkor jórészt kollé­
gistákból állt, így elég széles 
körre tud tunk  befolyást gyako­
rolni, azok jó részét, akiket 
„pozitív szim patizánsként” 
szoktunk emlegetni, szép 
számmal sikerült ak tív  KISZ- 
esekké formálni. Gondolom, 
nem  kell különösebben m a­
gyarázni, hogy ez mennyi időt 
és energiát kötött le, s em iatt 
mennyi lem aradást kellett pó­
tolnom az első években. A 
tanszéken akkor én voltam a 
legfiatalabb, az első fiatal ok­
tató (azóta m ár többen va­
gyunk). A technológiai és á ru ­
ism eret tanítása éppen á ta la­
kulóban volt — most ism ét 
változik —, kibontakozóban 
volt a tanszék tudományos 
profilja. Ebbe a folyam atba 
kapcsolódtam be.

— M ilyen szakmai eredmé­
nyeket sikerült elérned a 
csaknem 5 év alatt?

— A két gyakornoki évem 
alatt ledoktoráltam . Részt vet­
tem a szakközépgazdász kép­
zésben. Elvégeztem a  terv- 
gazdaság szakot, m ár csak a 
diplom am unkám  beadása van 
hátra. Ez nagyon hasznos volt 
számomra, sok új ism eretre 
tettem  szert. A közgazdászok­
nak, a műszaki problém ák 
közgazdasági aspektusait kell 
tanítani, ez elég nehéz fel­
adat. Ügy gondolom, a szak- 
közgazdász képzésben szerzett 
tudásom at jól tudom m ajd 
kam toztatni. Ezenkívül nyel­
vet tanultam  — ezen a téren 
különösen nagy volt a  h á t­
rányom, m ert alapvetően reál­
érdeklődésű voltam m ár 
középiskolás korom ban is, és 
a szüleim örültek, hogy jól 
megy a m atem atika, kémia, 
fizika, a  nyelveket nem na­
gyon erőltették. Sajnos, a ta ­
náraim  sem. Ezenkívül tan ­
anyag írásban vettem  rész t 
Az általános áru tan  című 
anyagnak egy fejezetét írtam , 
és úgy néz ki, hogy A term e­
lés anyagi-műszaki bázisa cí­
m ű anyagból is kapok egy rö­
vid részt.

— M indem ellett a mozga­
lom. Korábban TDK-felelős 
voltál, m ost a párt-vb tagja, 
egy igen munkaigényes terü­
leten, az ifjúsági felelős re­
szortján. M ilyen elfoglaltsá­
gaid vannak egy héten?

— Elöljáróban megjegyez­
ném, hogy a TDK-felelősi 
m unkát nagyon szerettem. 
Részben szakmai vonatkozá­
sai m iatt, másrészt, m ert ak­
kor sokkal szélesebb körű 
kapcsolataim  voltak a diákok­
kal, m int most. Ez hiányzik 
is. Ami a mostani m unkám at, 
időbeosztásomat illeti nagyon 
sok függ attól, hogy hány ér­
tekezlet esik egy hétre. Az á t­

lag másfél, két gyűlés. Ezt 
nem tartom  jó aránynak, sok, 
és elég hosszúak is általában. 
Fél hatkor kezdem a napot, 
reggelenként én viszem a gye­
rekeket — két fiam  van — 
a bölcsődébe. Sajnos, a csalá­
di munkamegosztásban több 
háru l a  feleségemre, m ert az 
m ár ritkán  fordul elő, hogy 
haza is tudom vinni őket, leg­
többször ugyanis később érek 
haza. Hétfőnként előadásom 
és orosz órám  van — utóbbi 
csütörtökön is, szerdán labor- 
gyakorlatokat vezetek a tanár 
„C”-seknek, két hetenként 
szombaton az estiseknek ta r­
tok előadást. Szerda a moz­
galmi nap, csütörtökön á lta ­
lában KISZ-bizottsági ülés, 
pénteken pártértekezlet van.

— Tanszéki jellegű szak­
mai m unkára kedden és csü­
törtökön ju t időm. Ez elég a  
lépéstartáshoz, de kevés ah­
hoz, hogy jelentősen előreha­
ladjak. Ezen belül is vannak 
periódusok, am ikor ilyen vagy 
olyan jellegű feladatok össze­
torlódnak és a m ásikra nem 
m arad idő. Persze, az a fontos, 
hogy egy-egy ilyen periódus 
ne húzódjon el nagyon, m ert 
akkor előbb-utóbb „félolda­
lassá” válik az ember. Estén­
ként hazafelé m enet a buszon 
szoktam megvonni a  nap 
mérlegét. Csak akkor vagyok 
haragban magammal, ha úgy 
érzem, hogy eltelt a nap anél­
kül, hogy valam i hasznosat —, 
ez lehet egy értelm es beszél­
getés, vagy egy jó cikk olva­
sása, vagy bárm i — csinál­
tam  volna. Szerencsére ez 
nem túl gyakori, m ert szerin­
tem  az a nagyon fontos, hogy 
ha nem is elégedett, de azért 
alapvetően jóba legyen m agá­
val az ember. Ezt pedig el­
mondhatom  magamról.

— nak

Tudományos diákköri ülés
Az Agrárközgazdasági Tu­

dományos Diákkör április 20- 
án ta rto tta  e félévi második 
ülését a Varga Jenő kollégi­
umban. Az ülésen Bellér K a­
ta lin  és Czira Anna (III. évf.) 
„A mezőgazdaság információs 
rendszere” cím ala tt foglalták 
össze eddig végzett m unkáju­
kat. M ondanivalójukat három 
kérdéscsoportban bontották 
ki.

1. A mezőgazdaság infor­
mációs rendszere sok tekintet­
ben nem felel meg a követel­
ményeknek, és ezért tovább­
fejlesztése időszerű. Egyik fo­
gyatékossága az információs 
rendszernek, hogy elválik a 
tervezéstől, ugyanakkor nem

gyors, s a folyam atos adat­
szolgáltatás sem biztosított.

2. Az információs rendszer 
m a m ár nem képzelhető el 
számítógépek nélkül. A gépek 
lehetővé teszik az inform álási 
idő jelentős lerövidítését, az 
adatszolgáltatás igényekhez 
való igazítását, s a tervezéssel 
való szorosabb kapcsolat meg­
teremtését. Ugyanakkor a szá­
mítógépek bevezetése a gya­
korlati életbe rendkívül sok 
nehézséggel jár.

3. Az információs rendszer­
nek olyannak kell lennie, hogy 
mindig időben biztosítani tud­
ja  a különböző döntési szin­
teken szükséges inform áció­
kat. Azt, hogy m inden infor­

máció a megfelelő helyre ke­
rüljön, mégpedig időben.

Az elhangzott hozzászólások 
során a rra  hívták fel az elő­
adók figyelmét, hogy a címben 
foglalt téma igen nagy és szé­
les terü letet fog át. Szükség 
van tehát a téma szűkítésére, 
s ez esetben az is megoldás 
lehet, ha a szerzők valamelyik 
mezőgazdasági vállalat infor­
mációs rendszerének feltárá­
sára vállalkoznának. Egy ilyen 
m unkában az önálló problé­
mafelvetés és megoldás is 
több lenne.

A vitát dr. Vági Ferenc 
tanszékvezető vezette.

Forgács Csaba— 
Orosz T ivadar

UTÁNAD KÓSZÁLOK
(Fotó: ESZES)

Példázat
-  egy határozat tanulságairól

Csodaszer? I p lkP SÍtP S  ?  hatjuk  a vélem ényünket, ahol
LblitbOl too . m inden te ttünk  közösségi rang-

---------------------- - r a  emelkedik.

Csodaszer-e az áprilisi h a tá­
rozat?

Most, hogy im m ár megszüle­
tésének m ásodik évfordulóján 
is tú l vagyunk, s  aiz eredmé­
nyek értékelésekor nem  h ivat­
kozhatunk többé az első év k í­
sérleti jellegére, bátran  á llít­
hatjuk, hogy nem  az, de nem  
is szántuk annak. „Szántuk”, 
így írtam , többes szám  első 
személyben, m ert b á r  szemé­
lyesen nem  vettem  részt a ha­
tározat kidolgozásában, mégis 
m agam énak érzem, s m ikor 
megszületett, sokadimagaimimal 
együtt ujjongtam , hogy íme, 
egy jó, határozott kezdem énye­
zés, mely felélénkíti végre a 
mozgalom bágyatag tömegeit.

Csak a tettek!

Valóbam K ISZ -titkárunk itt 
nem  láto tt tú l a  sa já t tü relm et­
lenségén. Az okozatot nevezte 
meg okként, ráadásu l azt a 
látszatot keltette, m in tha az 
az egyedüli k iu ta t a  valódi, 
meggyőző m unka helyett a lel­
kesítő szólam okban látná.

„Gondolkozz és cselekedj!” 
Ebben az önm agában széip és 
igaz jelm ondatban vélte meg­
ta láln i a  megoldás kulcsát. De 
a kulcs nem  nyitotta a  zárat.

Lássuk, hogyan reagált erre 
az egyik parazitának minősí­
te tt K ISZ-tagunk.

— Mi az, hogy gondolkozzak 
el? Nem  inkább a vezetőség 
gondolkozzon el? Cselekedjek?  
Most m ár ké ső . . .  Ezzel az év 
elején kellett volna jcinni.

Ami a visszahúzódás
Most, hogy tú l vagyunk a 

kezdeti túllelkesülés és a  való­
ság összeütközésén, m egrázkód­
tatásain, higgadtan vonhatjuk 
le a tanulságot; a  megbízatá­
sok rendszere, az évenkénti é r­
tékelés és tagkönyvcsere nem  
hatott m inden elentm ondást 
feloldó gyógyírként.

Újra kiderült, hogy nem  a 
határozat hat, hanem  a tettek!

Közömbösség...
A legtöbb gondot továbbra is 

a közömbösség okozza. „Ha 
nem  ébresztjük a tömegeket 
dnnálló tevékenységre, sem m i­
re sem m együnk.” — állapítot­
ta  meg Lenin m ár 1918-ban, s 
ez a gondolat azóta is m inden 
tömegmozgalom sikerének leg­
fontosabb előfeltétele. De az, 
hogy a visszahúzódókat önálló 
tevékenységre bírjuk, mindig 
nehéz volt. M ert könnyű m on­
dani, hogy „ne tű rjük  a közöm ­
bösséget”, de sokkal nehezebb 
azt m egm utatni, hogy hogyan 
harcoljunk ellene.

Türelmetlenséggel, túlzó elé­
gedetlenséggel esetleg pont el­
lenkező hatást váltunk ki, m int 
am it szeretnénk, és épp úgy 
nem  megyünk semmire, m int 
ha m indennel elégedettek vol­
nánk.

. . . é s  türelmetlenség
Egyik K ISZ-titkárunk, am i­

kor az értékelésre kerü lt a sor, 
először elismerte, hogy a veze­
tőség „a magával szemben tá­
m asztott rem ényeket is csak 
részben tudta beváltani”, vagy­
is elhanyagolta a közvetlen 
kapcsolatterem tést az alapszer­
vezetekkel (24 alapszervezet 
tartozik a vezetőség irányítása 
alá) és „helyenként az irrea­
litás ta la jára  csúszott”, ám  vé­
gül a hibákért mégis a „több­
ség alapvető hozzáállását”, a 
közömbösséget te tte felelőssé és 
hosszasan ostorozta a „parazi­
tákat”, akik m iatt a mozgalom 
egy helyben topog.

„Micsoda gyerekes naivitás!” 
— kiáltana fel Engels —, „hogy 
valaki a maga türelm etlensé­
gét elméleti érvként hozza fe l!”

Segíteni is kell!
Hogy a tagságot önálló tevé­

kenységre serkentsük, a rra  
még sok kihasználatliain lehető­
ség kínálkozik. A cselekvésre 
való puszta felszólítás kevés, 
segíteni is kell abban ,' hogy a 
te tt megvalósuljon. Néha elég 
az, hogy csak odam együnk a  
visszahúzódókhoz és szóra bír­
ju k  őket, m egkérdezzük — te 
hogyan szeretnéd? Néha fel­
adatot is kell nekik  adni, és 
sokszor kem ény v itákat kell 
velük folytatni, hogy meggyőz­
zük őket, hogy meglássák a  
m iértet. De m indenképpen be 
kell vonni őket a  közös m un­
kába, m ert csak úgy érhetjük  
el, hogy m aguképak érezzék a 
szervezetet, hogy m agukénak 
érezzék a vezetőiket.

mögött van lássak meg a jót is!
De a beszélgetés során az is 

kiderül, hogy visszahúzódása 
m ennyi ötletet, m ennyi közös­
ségterem tő vágyat re jte tt el. 
Pedig csak oda kellett volna 
m enni hozzá. Időben. S nem ­
csak a  jó bulikon és m ás lé­
haságokban (színház, mozi, 
klubdélután) le tt volna benne 
szívesen, hanem  sok-sok tá r ­
sadalm i m unkában is, hogy a 
közös m unka öröme kovácsolja 
össze kis társaságunkat, az 
alapszervezetet. Ahogy ő m ond­
ta : „hogy jól összejöjjünk”.

Ö így képzelte el. Csalódott 
elképzeléseiben, s b ár nem  le­
het eléggé kárhoztatni, hogy 
nem  te tt sem m it álm a m egva­
lósulásáért, nem csak benne 
volt a hiba.

Ehhez nem keli a KISZ?
Elmeséltem ezit a példaként 

em lített vezetőség egyik tág já­
nak.

„Na jó, de m inek ehhez a 
KISZ? Nem ez a mozgalom lé­
nyege.” Ezt a választ kaptam .

A KISZ politikai jellegének 
erősítése egyet jelentene a moz­
galom taggyűlésekre és politi­
kai vitakörökre való leszűkíté­
sével? Ezt ő sem gondolta ko­
molyan. K ijelentése mögött 
sokkal inkább a tagság egy ré­
szének az a felfogása tükröző­
dik, ami a K ISZ-gyűlésekel 
csak m in t „szükséges rossz”-at 
fogadja el, s  külön választja a 
többi tevékenységtől, am it vi­
szont a m indennapi élet részé­
nek tekint. Ez a felfogás az 
em lített KISZ-vezetőt is m eg­
fertőzte, h iába esett látszólag 
pontosan az ellenkező végletbe. 
Holott éppen küzdeni kell e 
felfogás ellen  és nemcsak a 
KISZ-vezetőknek — azzal, 
hogy kevésbé erőltetettekké, 
term észetesebbekké form álják 
a taggyűléseket — hanem  az 
„egyszerű” tagságnak is ; hiszen 
nekünk is érdekünk, hogy ^  
.,szükséges rossz”-ból jó legyen, 
olyan fontos fórum, ahol a szé­
les nyilvánosság előtt elmond-

M aguhk Is az egyoldalúság 
h ibájába esnénk, ha nem  lá t­
nánk  meg m ennyi m indent ér­
tü n k  el eddig is. Hol vannak 
m ár az „igazi” paraziták, a 
„kétforintos” KISZ-tagok? Azt 
m ár elértük, hogy aki KISZ- 
tag m aradt, az te tt is ezért va­
lamit. Elértük azt, hogy K ISZ- 
vezetőink m erik feltárná a hi­
bákat (és így saját hibájukat 
is), de tesznek is azok megszün­
tetéséért. Még ha indulatossá­
gukban el is csúsznak a való­
ság talajáról, ez m ár az első 
lépés a továbbhaladás útján. 
Meg kell azt is látnunk, hogy 
vezetőink eddig is m ilyen á l­
dozatosan végezték felelősség- 
teljes m unkájukat, s hogy most 
még többet követelünk tőlük, 
segíteni is kell őket. Segíte­
nünk kell a vezetők kiválasz­
tásában, a  hibák feltárásában, 
de legtöbbet a m indennapi fel­
adatokban. Azaz nem  is segí­
teni kell, hanem  részt kell ven­
ni bennük. De a sok segítség 
között elkél a tapasztaltabb 
vezetők, a  párttagok tám oga­
tása is. S segítséget nem  szé­
gyen kérni, bár az a term észe­
tes, hogy ők ezt kérés nélkül 
is adják.

„ ...tök életesítse
munkastílusát"

Az áprilisi határozat kére 
csupán, am ely m ozgalm unkna 
új mozgásformát adott. A he 
lyes döntések nyomán felpezs 
dű lt a KISZ-élet. De ahhoz 
hogy fejlődni tudjunk, nen 
elég csak nekibuzdulni 
a módot . is tudni kelI 
hogy eredményesebben, ha 
tékonyabban dolgozhassunk 
Nem árt, ha megfogadjuk Ká 
dár János szavait: „A KIS: 
fontos feladata, hogy erősíts 
politikai befo lyását. . .  Javíts 
tovább m unkamódszerét, vess 
el m indazt ami elavult, a nö 
vekvö követelm ények és a fej 
lődő igények szerint tökélete 
sítse m unkastílusát.”

Agg Zoltán



III. évfolyam, ipar szak. m arketing csoport, Kinizsi 
F  713. Szeretek írni, m ert az írás a kielégülés bizonyos 
fajtája , m ert az írás-olvasás az em beri kapcsolatok 
egyik legcsodálatosabb form ája, m ert az írással világo­
kat terem thetek, és így folytathatom  a sohasem — abba­
hagyható — játékot, m ert az írás hatalom, m ert az írás 
csoda-csatározás a m egíoghatatlannal.

Szeretek írni, de nagy szerelmem mégis a film. Egy­
szer m ajd csinálok egy filmet, am elynek kezdő képso­
ra in  egy kisfiút láthatsz m ajd, aki fölmászik egy sám ­
lira, hogy kilásson az ablakon, és azt szavalja:

Kicsi vagyok, székre állok, s onnét egy nagyot 
k iá lto k . . .

Bemutatjuk
Venczel
Sándort

J Á T É K  A  KÉPZ
Ars poetica

Fogta m agát egy ember, és m egpróbálta kö­
rülrajzolni jobb kezével jobb keze árnyékát.

A szobor
Nem b írta  tovább: m a éjjel m egteheti, hisz 

nincs kivilágítás.
Évtizedek vágyát kielégítve leengedte két 

kezét: egyikkel fogta a pálm aágat, a  m ásik­
kal pedig finoman, lassan tépdesni kezdte a 
bronz leveleket: szeret, nem szeret, szeret, 
nem s z e re t . . .  szeret. Szeret!

Még néhány pillanatig bám ulta kacéran a 
várost, aztán vette a pálm aágat, kinyújtózko­
dott, s n& ifeszítette csípőjét és m ellkasát a 
szélnek. ;

5.-0
A srácok leszálltak a motorról, lecsapták 

magukról az út porát, aztán beléptek a kocs­
mába.

A csaposon kívül csak egy fiatal pár gub­
basztott a sarokban. No meg ott volt az öreg 
is, persze ő m ár a kocsmához tartozott. A srá­
cok sört kértek, megitták, még kértek. Az 
öreg bizalm atlanul figyelte őket, aztán:

— A meccsre jöttetek, nem ?
A srácoknak fogalm uk sem volt arról, m i­

ről van szó.
— Persze öreg, hát mi m ásra!
— Jó  kis meccs lesz, m eglátjátok! Jó kis 

meccs!

dek, te jet és friss cipót hoznak a sarki bolt­
ból. Előttem az élet, felállt, nyújtózkodott, 
hisz még csak két hónap m úlva leszek 25 
éves. E lindult, a szemben ülő nő le tette  a 
könyvet, és szomorúan nézett utána.

— Okos és szép nő lesz a feleségem. Éjsza­
kánként együtt fogunk dolgozni egy lám pa 
fényében, teát főz, hogy el ne aludjak. Ö rül­
ni fogunk egymás sikereinek, együtt megyünk 
m ajd külföldi konferenciákra — folytatta. 
Múzeumok és könyvtárak álltak  az ú t két ol­
dalán, az Akadém ia nyílt ülést h irdetett.

— A nyám éknak havonként legalább h a t­
száz forintot küldök, kéthavonként megláto­
gatom  őket kocsival, büszkék lesznek rám  — 
ahogy jövőjét tervezgette, észre sem vette, 
hogy egy nyomorék tüzet kért tőle.

— 40 év még nem nagy idő. Még m indent 
megtehetek. Gyönyörű házam  lesz k in t a zöld­
övezetben, a környékbeliek tisztelnek m ajd 
tudásom ért, és szeretni fognak em berségem ért 
— így m orfondírozva sé tált tovább a hídon. 
Fiatalem berek rohantak el mellette, k a rju ­
kon karcsú lányokkal. M egállt egy pillanat­
ra, rátám aszkodott botjára, egy fiú visszajött, 
segíteni akart. Nem engedte, m ormogott to ­
vább; hm. 60 év. Még van h á tra  elég, any- 
nyi m inden m egtörténhet. Nyugodtan haza­
totyogott, a főbérlője szokás szerint ú jra  fe­
jéhez vágta: egy ilyen öregem ber m it kószál 
annyit az utcán. Bement szobájába, bekap­
csolta a tévét, leült egy fotelba, megpiszkálta 
szipkáját, m ajd szépen, komótosan rágyújtott 
egy tegnapi csikkre.

A bábu

Fim: LABIRINTUS
A m agyar film barátai nagy 

érdeklődéssel várták  Kovács 
András új alkotását, hiszen 
„m egszokhatták”  ̂ hogy a m ű­
vész a valóságban gyökeredző, 
reális, nem légből kapott kér­
déseket tesz fel és próbál 
megválaszolni, hogy műveire 
a kiemelkedően fejlett és k i­
finomult problémaérzékenység 
a jellemző. A Nehéz emberek, 
a  Hideg napok, a Falak, a 
Staféta  körülötti, nemegyszer 
„országos” v iták  szinte m ár 
önm agukban igazolják ezt. Az 
időrendben legutolsó és Ko­
vács A ndrásnál kivételképpen 
„modellisztikus” Bekötött 
szem m el-ben m ár nem  köz­
vetlen, elsődleges módon nyúl 
a társadalom  bizonyos ellen t­
mondásaihoz, feszültséggócai­
hoz, hanem  az egyéni m aga­
tartás, gondolkodás, politika: 
reagálás formális oldalait, 
kereteit igyekszik megismerni 
és m egism ertetni. Term észete­
sen az előző film eknek is van­
nak ebbe az irányba vezető 
gondolati szálai, sőt egyre erő­
södő, fejlődő szálai (például: 
A m agyar ugaron), de a fi­
gyelemkoncentrálás, a hang­
súlyeltolódás értelm ében a 
Bekötött szemmel — úgy tű ­
nik — egy új életm űszakasz 
első darab ját jelenti. Annál 
is inkább, m ert a Labirintus 
folytatja ezt a megkezdett 
sort. í

Ez az ú jfa jta  megközelítési 
mód éppen a form ális kerete­
ket vizsgáló jellege m iatt ren ­
geteg ideológiai, esztétikai 
kérdést vet fel, hiszen a m a­
ga viszonylagos általánosságá­
ban nagyon is tartalm i, lénye­
gi terü leteket já r  körül. A po­
litikai, közéleti m agatartás

form ális oldalainak szocialista 
eszmeiségű (elkötelezettségű) 
művészi vizsgálata azonban 
m indenképpen jogosult és 
szükséges. A m agatartásban 
rejtező, a m agatartás „előtti” 
megismerés megfigyelése és 
értékelése az — „ism eretelm é­
le t” — nyú jtja  még a fentiek­
kel azt az am bivalenciát, 
amely oly izgalm assá és gaz­
daggá teszi ezeket a  filmeket.

Miről szól hát a  Labirintus? 
Arról — am int e rre  a sokat 
sejtető cím  is u ta l — hogy 
miképpen lássunk, viselked­
jünk  és gondolkozzunk a sö­
tétben, a Labirintusban. Mit 
kell tennünk, am ikor nem lá­
tunk tisztán, am ikor a Labi­
rin tus ezernyi folyosója közül 
egyet választani kényszerü­
lünk; (am ikor ezernyi rész­
igazságból kell kiválasztani 
és m egalkotni, megszenvedni 
a sa játunkat úgy, hogy az akár 
kicsivel is, de több legyen a 
többinél, közelebb kerüljön az 
egészhez, a teljeshez. Ezek a 
dilem m ák az alkotó, a tevé­
keny, a politikus és a  köz 
ügyeit sa já tjának  valló em ber 
dilemmái. Ezért választotta 
Kovács András film je tém á­
jául m agát az alkotás folya­
m atát, a filmrendezést, amely 
kibogozhatatlan szálak soka­
ságával kötődik a társadalm i 
környezethez, belebetonozva 
ágyazódik az érdekek, indula­
tok és részigazságok sűrűjébe.

A filmbeli forgatáson olyas­
féle film készül, m int a S ta­
féta vagy a Falak; kicsi és 
mégis nagy harcok, különféle 
jellem ek és sorsok kavarog­
nak. A lényegi különbség az,

hogy Kovács most nem  teszi 
tisztába a dolgokat, nem  tá r­
ja  fel a konfliktus m inden 
összetevőjét, nem oszt igazsá­
got, hanem  ehhez a tisztázat­
lan, kusza sötétséghez (Labi­
rintushoz) viszonyítja a forga­
tás részvevőinek, a szereplők­
nek, a gondolt szerepeknek 
(túlexponált tónusban), volt 
feleségének, valam int a sa já t 
maga alapállását, m agatartá­
sát. Mivel ez a viszonyítás 
egy szándékosan kusza, több- 
régetű konfliktushoz történik, 
a néző az érvek struktúrája, a 
magatartások formális keretei 
alapján tud  vélem ényt alkot­
ni (saját tapasztalatain kívül). 
Éppen ebben a viszonyítás­
ban rajzolódik ki a művész 
álláspontja, javallata arról, 
hogy mi a  teendő a Labirin­
tusban. Egy olyan m agatartást 
sugall, amely két kézzel k a ­
paszkodik a racionalitásba, a 
logikába, a humánus és elkö­
telezett közéletiségbe, amely 
nem hagyja m agát lebeszélni 
arról, hogy beleszóljon, o tt le­
gyen, kétkedjen és számon 
kérjen, hogy kritizáljon és el­
ism erjen. Hiszen — m int a 
filmbeli rendező meg is fogal­
mazza — a szabadság hiánya 
ott kezdődik, am ikor beletörő­
dünk abba, hogy nem  szólha­
tunk bele. Ez a racionális-hu­
m ánus közéletiség csak azt fo­
gadja el igazként, ami logiku­
san hangzik. Nem m inden 
igaz, ami logikus, de az igaz­
ság mindig az, még szerkeze­
té t tekintve is.

Kovács András film je lo­
gikus és igaz, javallata pedig 
értékes segítség, biztatás a 
m indennapokra.

Zimányi Zoltán

— Ki játszik ma, öreg?
.— Hogy-hogy nem tudjátok, a meccsre jö t­

tetek, nem ?
Aztán hozzátette sértődötten:
— H át a mieink, a CSC-vel.
A srácok a második korsó u tán  menni 

akartak, de az öreg fizetett még egy kört, így 
m aradtak, ráá lltak  a dum ára, pedig életük­
ben először já rtak  a faluban, és sohase hal­
lották annak a bizonyos CSC-nek még a hírét 
sem.

— Szóval a CSC! Nem mondom, öreg, de 
csapat az a  CSC? Legutóbb, m ikor láttuk  
ő k e t. . .  Haj, öreg, hogy kikap m a a csapa­
tod!

— Még hogy kikap, hogy kapna ki, h i­
szen . . .

— Berúgsz ma még a bánattól, öreg, majd 
m eglátod! Olyan srácok, m int a  CSC-ben, 
nem igen vannak errefelé.

— M i,csak tudjuk, öreg!
— Egy-két hónap m úlva nem igen látod 

őket vidéken, fönn lesznek m ár Pesten. És 
azt tudod-e, öreg, hogy a C SC . . .  És a  srá­
cok egymás szavába csapva nyom ták a szö­
veget, megrészegedve szavaiktól, ötleteiktől, 
egyre nagyobb hazugságaiktól, az öreg mind 
szomorúbb szemétől, no meg a negyedik kor­
só sörtől.

Az öreg eleinte még vadul hadonászott, 
próbált ellent mondani nekik, aztán m ár csak 
csöndesen, szinte félősen motyogta magafelé: 
— H át valóban kikapna a csapat?!

— Na, öreg, m it szólsz, m i? Röpül a ban­
dád! Pfutty! Bevetik a pályátokat m ár hol­
nap krum plival. He-he, öreg, hehe!

— De én nem  is tudom, hisz itt m inden­
k i . . .

— Mindenki, m indenki! — hördült föl az 
egyik srác. — Végetek öreg!! És tudod, hány 
golt kaptok öreg?!

— Na, tudod, öreg?!!!
Az öreg nem válaszolt, józanul, nagy-nagy 

szomorúsággal nézett a poharába.
— 5:0-ra, érted, öreg! ö t-n u llra ü  — ezzel 

odadobtak egy húszast a pultra, aztán o tt­
hagyták az öreget.

— Öt-null, ö t-null — motyogta az öreg, és 
még sokáig bám ulta a Szabadság-szobor pál­
maágas alakját, am it egy képeslapból vágott 
ki a csapos, úgy egy félévvel ezelőtt.

Egy délután
Egy délután — pontosabban 20. születés­

napjának délutánján — sétálni indult. (Lero­
hant az utcára, ahol m ár lassabbra fogta lép­
teit.) Nemrég egy cigányasszony belenézett a 
tenyerébe, jósolt neki. Persze nem  h itt neki; 
egyrészt nem  h itt semmiféle jóslásban, más­
részt borús jövőt jósolt az öregasszony.

— Én hosszú életű leszek. Sok-sok unokám 
lesz, akik körülülnek, én pedig tanítani fogom 
őket — cáfolta álmodozva a jósnő mondatait, 
aztán leült egy padra. Friss lányok csapong- 
tak  körülötte, néhányan nyíltan ránevettek, 
de ő nem törődött velük. Egy közülük leült a 
szemben lévő padra és olvasni kezdett.

— Persze addig sok m inden történik. Sok­
sok nőm lesz, hosszú combú lányok, kacér 
asszonyok fognak szeretni. É jszakára ölükbe 
vesznek, hajnalban reggeli to rnájukra ébre-

Még gyengébbre vették az utcai lám pák fé­
nyét. Dúdolászott, jobb kezével aprópénzt 
csörgetett zakójának zsebében, a ballal hiva­
tali táskájá t lóbálta. A sarkon a piros lám pa 
állíto tta meg. Az áruház fényei sárgára fes­
te tték  a kezét. Megnézte ó rájá t — tíz perc 
m úlva otthon van. Ahogy fölem elte a fejét, 
megderm edt: az egyik áruházi bábu m intha 
megmozdult volna, m intha m egrezdült volna 
könnyű nyári ruhája, beállított műanyag ke­
ze m intha in te tt volna. Közelebb lépett: nem 
csalódott. A bábu jött, jö tt előre, de még nem 
érte  el a k iraka t üvegét. De, de hiszen ő az! 
Eldobta aktatáskáját, az aprópénzt kiszórta 
zsebéből fu tás közben — csilingeltek a kövön 
—, neki a k irakatnak, nem  is érezte az üveg 
roppanását.

Ő rülten átölelte a m indigvártat, könnyei­
vel lem osta a bábu arcfestékét, véres kezé­
vel összemaszatolta a drága testet, a könnyű 
nyári ruhát.

Ki kellett szedni a bábu egyik kezét, olyan 
erősen szorította még akkor is, am ikor e lv it­
ték.

Budapest 1976. 
Húsvét

Reggel szellőztetéskor vette észre az ablak­
hoz tapad t papírrepülőt.

Szemüveggel is nehezen tud ta elolvasni azt 
a néhány sort, am it fu ttában írtak  a hátára :

„Sokszor csókollak a messzi távolból: lá ­
nyod, Kati. U i.: Csomagot m ajd később kül­
dök. Torontó, 1957. m ájus 2."

Még néhányszor elolvasta azt a két m on­
datot, aztán kisim ította a papírt, és becsúsz­
ta tta  a  konyhakredenc üvegei közé.

Az utolsó oldal

A VÁROSLIGETI t a v o n

KÁLVÁRIA
. . .  azt m ondták, legyek okos itt és most, én 

m egpróbáltam  egy picit törni a fejem, ne­
hogy azt gondolják, hogy én olyan nagyon- 
nagy okos vagyok, aztán leírtam  egy papírra, 
m ert tudom a módját, hogy kettő meg kettő 
az négy, és akkor azt m ondták, jól van, vál­
lon veregettek, közben gúnyosan összenéztek, 
no lám, a nagyokos, aztán azt is kérték  tő­
lem, most légy szép, hoztak tükröt, fésűt, 
m indenféle szépítőszert, lcörém ültek és kí­
váncsian figyeltek, vajon m it fogok tenni, 
m ire én rá juk  mosolyogtam, tessék, itt va­
gyok, m ire ők visszamosolyogtak, de nem tu ­
dom, m iért, ta lán  m egértették, de inkább 
azért, m ert úgy hitték, ez sem sikerült, aztán 
kérlelni kezdtek, m ondjak szép mesét, én e r­
re kérdeztem, milyen volt reggel a kakaó és 
nem áztak-e meg délután és így tovább, majd 
abbahagytam  a kérdezést, ők elmerengtek, de 
egyiküknek eszébe jutott, hogy még nem 
m ondtam  el a mesét, de lá tva lehajto tt fe­
jem  elkönyvelték, ezt sem tudom, s kezdtek 
kételkedni előlegezett bizalm uk helyességé­
ben, m ajd elővették a nagy feladatot, csinál­
jak  csodát, m ire én jó t nevettem, most kifo­
gok rajtatok, gondoltam, u jjaim m al disznó fi­
gurákat m utattam  : ekik. Ezt aztán m egértet­
ték a  lányok, m egragadtak és lehúztak m a­
gukhoz a nyirkos tűzbe, azóta itt vagyok és 
egyfolytában szeretkezem velük.

Itt a tanév vége. A végzős 
egyetemisták lakáskereső „ca- 
nossajárásának” ideje. Részlet 
a valóság forgatókönyvéből;

★
— Halló, Kovács la k á s ? .. .
— Igen. Tessék.
— Ön h irdetett két személy 

részére szobát? A feltételeket 
lenne szíves . . .

— 1200 forint egy hónapra. 
Az összegben a fűtés is benne 
van, de a villany és a gáz 
nincs. F iúkat felhozni nem le­
het. Fél évre előre kérem a 
pénzt.

— Házaspár ré sz é re ? ...
— Isten őrizz! Szó sem le­

het róla.
— De hát m iért? . . .  Egye­

lőre nem tervezünk gyereket.
— Kérem, a term észetnek 

nem lehet parancsolni. Gyerek 
pedig i t t  nem le h e t . . .  '

★  «
Buszmegálló. Végállomás a 

budai hegyek tövében. Néhány 
utas leszáll a járm űről. Egy­
más mögött sietnek az utcán. 
Az elöl haladó fiatal pár hát-

ra -h á tra  néz, arcukon a felis­
merés mosolya dereng. Gyor­
sítanak. Erre a mögöttük ha­
ladók is szaporázzák a lépé­
seiket. Az ő arcukon is látszik 
m ár valami. De ők nem mo­
solyognak. Megkezdődik a 
verseny.

A ház kapujához idős néni 
tipeg ki. Csodálkozva néz a 
várakozókra. — Az albérlet 
m iatt jöttek. De kár. Már dél­
előtt kiadtam.

Lázas kapkodás. A három 
pár köszönés nélkül rohan 
vissza a  buszmegálló felé. 
M indannyiuk kezében ott lo­
bog az apróhirdetésnél k ihaj­
tott újság. Futás közben néze­
getik.

★
— Halló! Kiss la k á s ? .. .
— Tessék kérem . . .
— A hirdetés felől érdek­

lődnék.
— Kérem, még lehet róla 

szó. Még nem fogadtam el 
senkitől a foglalót. Ugye válo­
gat az ember. De siessenek!

— A feltételekről vala­
m it . . .

— Hát k é re m . . .  Nézze, én 
egyedülálló, nyugdíjas nő va­
gyok. Nem vehetek ide altár­
kit. A szoba rendes, de ágyne­
m űt hozni kell. Dohányozni, 
hangoskodni, italozni nem le­
het. Villany van. A felét kell 
fizetni. Ide ismerős nem jöhet 
fel. Legfeljebb betegség esetén 
maximum félórára. Négyszáz 
forintot kérek fejenként. Ja 
és . . .  fürdőszoba az nin­
csen . . .  Igazság szerint inkább 
két rendes fiút szeretnék. 
Majd meglátjuk, de legalább 
egy évre le kell kötni a szo­
bát. Jönnek?

— Házaspár is szóba jöhet­
n e ? . . .

— De m it képzel kérem! 
M iért nem ezzel kezdte? . . .  
Azt hiszi van nekem időm 
ilyesmire?

★
És így tovább.
Ki tudja? Meddig?

Szathmáry Erzsébet



T Ű Z Z E L  É S  H I T T E L  A  K Ö Z Ö N Y  E L L E N
M egkaptuk az új igazol­

ványokat, papíron méltók 
vagyunk a KISZ-tagságra, 
de hogy valam i azért sán­
tít, valam i nincs egészen 
rendben, akkor azt vesszük 
észre, ha például találko­
zunk egy-egy elődünkkel, 
egy régi harcossal és meg­
kérdezi :

— Tudjátok Ti egyálta­
lán, mi a  szocializmus? 
Hisztek Ti a szocializmus­
ban gondoltok Ti egyálta­
lán arra, m it je lent a m in­
dennapi m unkátok?

Mit válaszolhatunk.. .  
Először ta lán  kicsit meg­
ütközünk, azután gondol­
kodni kezdünk; valóban 
m ennyivel más volt az ré­
gen. Én például tíz évvel 
ezelőtt lettem  KISZ-tag és 
mi tö rtén t azóta? Jó, na­
gyon sok m inden történt 
—, m ondatná valaki, a mai 
életnek is megvan a gond­
ja, baja, öröme, rom anti­
kája, d e ...

És ez a  de, ez a sok-sok 
de tódul elém, ha időseb­
bel beszélek és különösen 
most, am ikor itt  ül előttem 
egy törékeny, mégis na­
gyon energikus asszony, 
azok közül akiket mi ve­
teránoknak hívunk, pedig 
hitében, energiájában, é r­
deklődésében fiatalabb va­
lamennyiünknél. Furcsa, a 
nagymamám lehetne, de 
am it mond az nem  a nagy­
m am ák szelíd meséje, és 
nem is a m ai gyűléseken 
megszokott monoton, lélek­
telen beszéd; teli van tűz­
zel, hittel. Igen, ez a leg­
jobb kifejezés, hitele van 
a szavainak.

Ki Ö? Sebes Imréné,

lánykori nevén Schillin- 
ger Ilona pedagógus, je­
lenleg a M agyar Rádió 
hangdokum entációs osztá­
lyán dolgozik, m unkásmoz­
galmi visszaemlékezéseket 
gyűjt.

V i sszaemlékezéseket 
gyűjt, de mennyi m inden­
re van emlékezni való ja. 
M ajd ötven éve mór, hogy 
belépett a KIMSZ-be.

Sebes Im réné családjá­
ban több forradalm ár volt, 
elsősorban a bátyja nyito- 
gatta  szemeit és a báty já­
nak barátai, akik között 
olyan em berek voltak, 
m int például egyetemünk 
nagynevű alapító profesz- 
szora, tiszteletbeli doktora, 
Friss István. Ök nevelték, 
míg végül eljö tt az ideje, 
és báty ja elvitte az ak ­
kori M agyar Szocialista 
M unkáspárt Ifjúsági Cso­
portjába, am elyet Lőwy  
Sándor vezetett. Sebes Im ­
réné m indenütt ott volt, 
ahol dolgozni, agitálni kel­
lett, így le tt ham arosan az 
északi te rü le t titkára, 
m ajd 1929-ben m ár behív­
ták  a KIMSZ Központi Bi­
zottságába, m elynek akkor 
négy tag ja volt, ra jta  kí­
vül Rostás István, Réti 
László, Kovács István. A 
kom m unista fiatalok köz­
ponti bizottsága akkor 
szintén kongresszusra ké­
szítette elő tagságát.

A KIMSZ második kong­
resszusát 1930 nyarára tűz­
ték  ki. Az előkészítésben 
segített a K om m unista If­
júsági Internacionálé, és 
elküldte egyik területi tit­
kárát, hogy segítségre le­
gyen a szervezésben. A fel­

készülés rendkívül nehéz 
volt. A kongresszust az 
akkori rendőrterror m ialt 
az ország határain  belül 
nagyon veszélyes le tt vol­
na megszervezni. A szom­
szédos A usztriára esett a 
választás. A küldöttek szá­
m a közel 20, közöttük 2 
lány volt Újpestről, Som ­
m er Teri és a KIMSZ KB 
tagja, Schillinger Ilona. 
Akik nem  rendelkeztek ú t­
levéllel, azokat illegális 
úton vitték át Sopronnál a 
határon. A küldöttek tu ris­
taruhában  tu ristaként in­
dultak Graz felé. Egy kö­
zeli község m ellett volt 
turistaház, am elyet egy 
szoc. dem. osztrák vezetett 
a hegyek között. E tu rista­
ház padlásán a széna kö­
zött ta rto tták  meg a kong- 
resszut. A napirendi pon­
tok a következők voltak:
1. M agyarországi helyzet­
ről, a KMP II. kongresszu­
sáról, a p árt feladatairól,
2. A KIMSZ helyzete és 
feladatai, 3. A KIMSZ 
m unkája az ifjúm unkások 
gazdasági harcainak szer­
vezése terén, 4. Az antim i- 
litarista  m unkáról, 5. Az 
ellenséges ifjúsági szerve­
zetekben végzett m unká­
ról, 6. A központi bizott­
ság megválasztása.

— Em lítene néhány ér­
dekesebb esetet, am i az il­
legális találkozók körül 
zajlott le?

— Most egyszerűen szól­
tok egymásnak, vagy ki­
tesztek egy cédulát a fali­
újságra, hogy taggyűlés 
lesz, kulturális összejöve­
tel, vagy társadalm i m un­
ka. A kkor azonban nem 
így volt. Rendkívül szigo­

rúan kellett konspirálni, 
hiszen a vigyázatlan m un­
ka lebukást, a lebukás 
börtönt jelentett. Akadtak 
ebben a konspirációban 
humoros pillanatok is. 
Egyik alkalom m al egy an ­
gyalföldi gyár előtt röp- 
gyűlést terveztünk. Az 
egyik elvtársunknak a 
M argit-hid pesti hídfőjénél 
kellett megmondani a je ­
lentkezőknek, hogy melyik 
gyárba m enjenek. A kérde­
ző jelszó — ta lán  nem 
egészen szerencsésen — az 
volt; Hol van a M argit- 
híd? A kalapban, esernyő­
vel Az Est című újságot ol­
vasgató — ez volt a meg­
beszélt jel — elvtársat 
többen összetévesztették 
egy úrral, aki szintén ka­
lapban, esernyővel olvas­
ta  Az Estet, és am ikor 
m ár az ötödik em ber kér­
dezte tőle, hogy hol a 
M argit-híd? — felugrott és 
ezt m ondta: Mindenki 
megbolondult Budapesten, 
hogy a M argit-híd a latt 
m ár az ötödik em ber ér­
deklődik az iránt, hogy 
hol a híd! A röpgyűlést 
term észetesen nem  tudták  
m egtartani.

Volt úgy, hogy a Conti 
utcában kellett találkoz­
nom egy vidékről jö tt ifi­
vel, de azon a környéken 
más célból is sétálgattak 
lányok, m int például még 
most is időnként néhány 
ilyen hölgy, könnyű „pil­
langó” a Rákóczi téren. Itt 
a találkozás számomra 
nem csak a rendőrök m iatt 
volt veszélyes, egyesek 
kollégának néztek és el­
kergettek, hogy ne ron t­
sam az üzletüket.

— Hogyan alakult éle­
te a kongresszus után?

— A KIMSZ vezetőségé­
ben én ágit. prop. beosz­
tásban dolgoztam, m ajd a 
KIMSZ mellékszervezeti 
bizottságának lettem  titká­
ra, amely a legális terü le­
teken dolgozó (szakszerve­
zet, kulturális tömegszer­
vezet, szoc. dem. pártszer­
vezet, diákmozgalmak) 
szervezeteket irányíto t­
tam. Ebből a  m unkám ból 
kifolyólag tartózta ttak  le 
1933-ban, a m ásodik egye­
temi kom m unista diáklebu­
káskor.

— Szabadulásom után 
sa já t kérésem re a p árt­
vezetőség beleegyezett, 
hogy az Egyesült Izzóba 
m enjek, m int m unkásnő 
dolgozni, és a Vasasszak­
szervezet központi ellenzé­
kének bizottságában dol­
goztam 1936-ig, am ikor is­
m ét letartóztattak .

— Életem ezután úgy 
alakult, hogy először P rá ­
gába, m ajd Franciaország­
ba küldött a párt. A hábo­
rús megszállás idején Dél- 
Franciaországban a p a rti­
zánmozgalomban dolgoz­
tam.

— M it üzen a mai K ISZ - 
fiataloknak?

— Talán meglepő lesz a 
válaszom, ha azt mondom, 
a  mozgalmi m unka most 
ta lán  még nehezebb, m int 
az én időmben volt. Igaz, 
hogy bennünket üldöztek, 
de a kollektívák összefo- 
gottabbak voltak, ha sze­
m élyekben nem  is m in­
dig, de osztálym éretekben, 
társadalm i csoportosulá­
sokban pontosan tudtuk ki

az ellenség, ki ellen kell 
harcolni. Most azonban az 
ideológiai harc roppant 
bonyolult, nehezen lehet 
kiism erni ki az ellenség és 
ki n em .. .  Mi örültünk, 
hogy szem inárium ra já r­
hattunk, hogy a börtönben 
tanulm ányozhattuk nagy 
klasszikusaink m unkáját, 
külön öröm volt olvasni 
Lenint és M arxot, ma 
ped ig .. .  -

— Én nem akarok sen­
kit m egbántani, de nem 
tudom, hogy a M arx K á­
roly Közgazdaságtudomá­
nyi Egyetemen a hallga­
tók, akik M arx szellemé­
ben kapják  meg diplom á­
jukat, valóban ism erik-e a 
m arxizm ust. Ezzel m ár 
éreztettem  is a - mai fiatal­
ság legfontosabb feladatát, 
és ez nem más, m int am it 
m ár Lenin üzent szám unk­
ra : tanulni, tanulni, tanu l­
ni. Megismerkedni az esz­
mével, m egtanulni a szak­
m át és ennek birtokában 
politizálni. Minden körül­
mények között véleményt 
mondani m inderről, párto­
san, felelősségteljesen. A 
mai fiatalok könnyen el 
veszthetik tájékozódóké­
pességüket, hitüket, ha 
nem kellő felkészültséggel, 
ha nem a m arxista tudás 
birtokában foglalnak ál­
lást a körülöttük zajló ese­
ményekben. A bátorság és 
a higgadtság dialektikus 
egyensúlyát kell megvaló­
sítani. B átran kell állást- 
foglalni, de a bátorság mö­
gött legyen ott az ideoló-? 
giai műveltség fedezete és 
a szocializmus iránti tö ret­
len hit.

Koncz János

íg y  ismeretlen 
KISZ-tag naplójából

Á p r i l i s  8 .
Miután, pizsamartiat az utol­

só p illanatban a  fogkefe és két 
szalámis zsemle közé begyö­
möszöltem, lóhalálába vágtat­
tam  a Józsefvárosi pályaud­
varra. A vonat éppen m egér­
kezésemkor á llt be, így nem 
m aradtam  ki az általános 
helyfoglalási pánikból. Végül 
is az ABLAK MELLETT, kel­
lemes huzatban töltöttem  az 
utat, míg egy helyi, füstösre 
át nem szálltunk. M egérke­
zés u tán  a szokásos szobafog­
lalás, m ajd az esti hideg 
élelem kiosztása és (félig) ki­
dobása (húskonzerv) követke­
zett. Letelepedésünk után 
rögtön 10 km hatósugarú r i­
csaj töltötte be a kunbajai 
környezetet, tu d tá ra  adatva 
mindenkinek, hogy m egérke­
zett a kér. kar, természetesen 
politikai táborozásra.

Akiben estére m arad t szusz, 
az részt vehetett a  táncverse­
nyen. Engem sajnos két bailá- 
bam  m iatt senki sam nevezett 
be, igaz nem is lett volna 
győzelem, m ert a Tóíh Gábo­
réi: párasa verhetetlennek 
bizonyult.

Á p r i l i s  9 .
Az éppen hogy csak eiszuny- 

nyadt táborlakókat (köztük 
engem) többszöri kukoréko­
lás (felerősített), m ajd kuko­
rékolás és zene kombinációja 
ébresztett fel kora hajnali 7 
órakor.

Délelőtt szem inárium unk 
volt. Mivel a szobákban ta r ­
tottuk, így a v ita  és a beszél­
getés közben kényelmesen el 
lehetett nyújtózkodni az 
ágyakon. Persze, az egyetemi 
szemináriumokon ilyen jó 
dolgok nem  valósulhatnak 
meg, de ez csak mellékes. A 
lényeg a tém a volt. A többiek 
között (reprezentatív mlnta- 
vételes eljárás szerint állítha­
tom), igen jó vélemény ala­
kult ki a délelőtti foglalkozá­
sokról, ahol a portugáliai és 
chilei politikai helyzetről 
folyt a beszélgetés, a vita. A 
délután a küldöttértekezletről 
és a kerületi küldöttértekez­

letről történő beszámolóval 
telt el.

M ár délben kiadták  a fel­
adatot, hogy KISZ-jellemzést 
kell készítenie m inden cso­
portnak. Ez a csoportverseny 
első száma volt. Mind az el­
készítés a latt (főleg), m ind az 
esti fölolvasáskor dőltem (fi­
nom an fogalmazva) a kaca­
gástól.

Este, vagyis éjjel disco vég- 
kimerülésig.

Április 10.
Tegnapihoz hasonló felve­

rés után, a délelőtt folyam án 
előadást hallgattunk az V. öt­
éves tervről, gazdaságpoliti­
kánkról. H ál’ istennek, nem  a 
könyökünkön kijövő sablon 
ism ertetés volt, hanem  átfogó, 
érdekes előadást hallhattunk 
A ntal László elvtárstól, aki a 
Pénzügym inisztérium ban dol­
gozik. Délután, jóval a déli 
zöldbabfőzelék után, kissé 
késve, de éppen m egérkezett 
a táborunkba S tark Antal 
elvtárs, általános rektorhe­
lyettes és a kerkari vezetőség 
néhány tagja. Az oktatás fej­
lesztésének ism ertetése u tán  a 
belkeresek m egválva a küLke- 
resektől átvonultak az ebéd­
lőből a „hallba”, a lakóépü­
le t előcsarnokába. Ekkor ke­
rü lt sor a szakok problém ájá­
nak megbeszélésére, A belker 
fórum  ,ió volt. A külk eresek 
ta lán  lám palázasak voltak, 
v?»v nem tudom, mi tö r té rt 
velük, hogy nem használták 
ki azt a  lehetőséget, ho"v 
ilven sok tan elsírj ve-etőnek 
tehetnek föl kérdéseket.

Este csodálatos programunk 
volt. Régóta nem  vettünk 
részt ilyen jó vetélkedőn. Egy 
kicsit belenyúlt az éjszakába, 
de ezt észre sem lehetett ven­
ni.

1 1 .
Utolsó nap. Délelőtt megbe­

széltük az elm últ év politikai 
képzésének tapasztalatait és 
az ehhez kapcsolódó kérdése­
ket. Ebéd után  az elsősök 
részvétele nélkül KEN-meg- 
beszélést tarto ttunk. A srácok 
hoztak gitárt, így a délután to-

PIHEN A CSÓNAK

3-ig énekel-vábbi részében 
tünk.

Vonatunk négy órakor in­
du lt Bácsalmásról és m ár este 
fél kilencre Pesten voltunk.

Ui. Ja! A többiekkel meg­
beszéltük, hogy jövőre is le­
jövünk ide, meg a  szüretre is.

i  —es.

A KISZ IX.
kongresszusa előtt

K ét nap  m úlva kezdődik a 
KISZ IX. kongresszusa, am e­
lyen egyetem ünket két hallga­
tó képviseli. Egyikük Pohanko- 
vics István, az agrár szak II. 
éves hallgatója.

— A  kongresszuson sok szó 
esik majd a kongresszusi do­
kum entum okat megvitató tag­
gyűlések és a különböző szintű  
küldöttértekezletek tapasztala­
tairól. Te részt vettél az ipar 
kari és a budapesti küldöttér­
tekezleten. M ilyen tapasztala­
taid vannak ezekről a tanács­
kozásokról?

— A kari küidöttártakezlet- 
tal kapcsolatban egyetértek az­
zal, am it Orosz József elm on­
dott a róla készült ripo rt során. 
Kevés lényeges tém a került 
szóba és a vita általában fel­
színes m aradt. Sokkal jobb vé­
leményem van a budapesti kül­
döttértekezletről. Átgondolt, fe­
lelős hozzászólások hangzottak 
el, fontos, országos problém ák­
ról is szó esett. Nagyon figyel­
tem a többi egyetem hozzászó­
lóira. A Műszaki Egyetemről 
elhangzottak nagyon m egm a­
rad tak  bennem. Ügy érzem, ott 
nagyobb hangsúlyt' fektetnek

Hazánkban az infrastrukturá­
lis ellátottságban jelentkező  
szűk keresztm etszetek és a 
mind újabb és újabb ilyen  irá­
nyú igények jelentkezése és ki­
elégítése rendkívüli erőfeszíté­
seket kíván népgazdaságunktól. 
A szerzők előtt álló kérdés te­
hát ez volt: m ilyen in frastruk­
turális alapokon kezdte meg 
Magyarország a szocialista ipa­
rosítást; hogyan alakult az 
infrastruktúra a szocialista 
iparosítás során; más országok 
nem zetközi történeti-gazdasági 
fejlődésének tükrében m ilyen­
nek ítélhető Magyarország in f­
rastrukturális ellátottságának 
jelenlegi helyzete. M indezek 
reális megítéléséhez azonban 
meg kellett ismerni azokat a 
nem zetközi tendenciákat, ame­
lyek mind a szocialista, mind 
a tőkésországokban az infra­
struktúra kialakulásában és 
gazdasági funkciójában érvé­
nyesültek és érvényesülnek.

Ezért a szerzői kollektíva  
könyvében az infrastruletúra 
fejlődését, gazdasági szerepéi 
és annak változásait több m int

C sern o k  A tt i la — E h rlich  Éva—  
S zilág y i György

Infrastruktúra 
Korok és országok

egy évszázados periódust át­
fogva. nem zetközi összehason­
lítások sorozatában m utatja be. 
A z elemzés olyan speciális, a 
célnak megfelelően összegyűj­
tött és rendszerezett, a külön­
böző Infrastrukturális területek 
sajátosságaihoz igazodó, széles 
körű, a függelékben közreadott 
nem zetközi adatbázisra tá­
m aszkodik, amelyre építve a 
kialakított ú j módszer alapján 
lehetővé válik az in frastruktu­
rális fejlettség országok (or­
szágcsoportok) közötti összeha- 
son lítása.

A  kutatás az időbeni és az 
országok közötti összehasonlí­
tást m ind a beruházások, mind 
a munkaerő, m ind pedig az 
infrastruktúra egészének, va­

lam int főbb területeinek szín  
vonalára kiterjedve végezte. 

i A  könyv infrastrukturális te­
rületeként (közlekedés; hírköz­
lés; lakásellátottság és felsze­
reltség; egészségügyi ellátott­
ság; oktatás és kulturális szín  
vonal) elem zi az elm últ 100 
évben nemzetközileg bekövet 
kezett szerkezeti változások 
leglényegesebb állomásait.

A  kutatás egyik legfontosabb 
eredménye az infrastrukturális 
fejlődés típúsainak felismerése, 
megkülönböztetése, kölcsönös 
egymásrahatásuk feltárása, tör­
ténelm i időtállóságuk m egha­
tározása, valam int a jövő in­
frastrukturális fejlődéstípúsai- 
nak felvázolása.

A most közreadott kutatás a 
nem zetközi összehasonlítások 
tapasztalataira, tendenciáira 
alapozott eredm ényekből konk­
rét következtetéseket von le a 
szocialista országokra, m inde­
nekelőtt Magyarországra, hogy 
ily módon is segítséget n yú jt­
son hazánk infrastrukturális 
fejlesztési koncepciójának k i­
alakításához.

az akciók megvalósítására, a  
szervezettségre. Többet törőd­
nek azzal, hogy a leendő dip­
lomások szakm ai képzését a 
gyakorlathoz kapcsolják, a  
hallgatókat kritikus, érdeklődő 
em berekké neveljék. Ezzel kö­
rülbelül azt is elmondtam, 
hogy itt, a  mi egyetemünkön 
m it tartok  problém ásnak. Első­
sorban a diákok viszonyát a  
szakmai képzéshez. Mielőtt er­
re  az egyetemre jelentkeztem, 
sokat beszélgettem szakembe­
rekkel a közgazdászokról. A 
véleményük nem  m inden eset­
ben pozitív és ez nem csak az 
oktatási . tem atika eredménye. 
Szerintem  a  hallgatók nem 
használják ki a lehetőségeket, 
nem  készülnek arra, hogy hasz­
nos diplomások légyénél:. . .

— Te hogyan tudsz megfe­
lelni ezeknek a kom oly köve­
telm ényeknek?

— Ha egy labdarúgónak te ­
szel fel ilyen kérdést, ő azt fe­
leli: sportszerűen élek és m in­
dent megteszek az eredm énye­
kért. Valami hasonlót m ondha­
tok én  is. Tanyasi iskolába já r­
tam, eléggé egyoldalú képzést 
kaptam , ebből eredően vannak 
szűk keresztm etszeteim . El tu ­
dok képzelni jobb időbeosztást 
m indent ledolgoztam a  h á trá­
nyomból.

— T érjünk vissza a KISZ- 
hez. Mi az, amiről legszíveseb­
ben beszélnél a kongresszuson?

— Feltétlenül szólnék az 
egyetem eddigi eredményeiről, 
a _ kerülethez és a gazdasági 
irányításhoz való viszonyáról, 
a politikai képzésről. Elmonda­
nám, hogy a  mozgalom terüle­
tén elnézőnek érzem a vezetést. 
Nem következetesek eléggé a 
kom plexitás kérdésében, az é r­
tékeléskor nem  elég világosan 
és_ szigorúan m utatnak rá  az 
elégtelenségekre. Ezzel is m a­
gyarázom, hogy az egyetemi 
évek alatt csökken a lelkese­
dés, megkopik az egym ásért 
dolgozás öröme.

— Végül mondd el, m i az 
am it különösen vársz majd a 
kongresszustól ?

.—. M ostanában nagyon ke­
vés időm van utazni, pedig ér­
dekel, hogyan dolgoznak a 
KISZ-esek szerte az országban. 
Szeretném m unkájukat, a  prob­
lém áikat megismerni.

ni. ar.
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Mégsem a Gólya hozza...
MÁR HETEKKEL előbb föl­

figyeltem az óvodásokra. Ha­
talm as ricsaj szűrődött ki nap 
m int nap az épület egyik ab ­
lakán. A fejüket fölkapó járó­
kelők pedig kiscsoportosokat 
szimbolizáló plakátot lá that­
tak  az ablakban. Mindenki 
se jte tte: valam i nagy dolog 
készül a kisdedóvóban.

A kíváncsiság nem hagyott 
nyugodni: csütörtökön belopa­
kodtam  az óvodába. Lépten- 
nyomon falragaszokba, p laká­
tokba és m indenféle reklám ­
építménybe ütköztem. Míg az 
egyik transzparens a  nagycso­
portosok egy réstó t dicsőítette, 
addig a  m ásik a kiscsoportos 
ovisok harci elszántságát h ir­
dette. Lelki szemeim előtt h a ­
talm as tömegverekedés képe 
rajzolódott ki: óvodás óvodás 
ellen, életre-halálra. I tt  a 
dzsungel törvényei érvénye­
sülnek majd, a legkisebbek 
csak a rövidebbet húzhatják! 
Elszoruló szívvel gondoltam 
ezekre az árta tlan  csöppségek­
re; még alig léptek ki a  böl­
csőde kapuján, és m áris ezer 
veszély fenyegeti őket. Hiszen 
még a gólyamesében is szilár­
dan hisznek, ahogy a  jelekből 
láttam .

Hogy tűrhetik  ezt a dadák, 
az óvónénik? Itt tenni kell 
valamit, meg kell előzni a ka­
tasztrófát. Az ám, de sehol 
nem láttam  egy lelket sem, 
bárm erre bolyongtam a hata l­
mas épületben. A hallban 
Brunszvik Teréznek, a  kisded­
óvodás atyjának bronz ülő­
szobra is a készülő m észárlás­
ra  em lékezte te tt.. K inyújtott 
jobb keze m intha segítségért 
esedezett volna. Sorra nyitot­
tam  be a  szobákba, míg végre 
az egyik terem ben m egpillan­
tottam  néhány apróságot, 
nagyrészt kiscsoportosokat. 
Szorgalmasan jegyzetelgettek 
és érdeklődve hallgatták  a 
hozzájuk szóló felnőtt beszé­
dét, lá thatóan m it sem sejtve 
a  közeli jövő vérgőzös esemé­
nyeiről. A szóvivő idegen le­
hetett, a  következő néhány év­
ben az óvodásokra váró fel­
adatokat, a magyar óvodaügy 
külföldi kapcsolatait elemezte. 
Egyetlen szóval sem intette

óvatosságra a kicsinyeket. Der- 
m edten eszméltem rá, hogy 
m ár késő minden, ez maga a 
megnyitó volt. MEGKEZDŐ­
DÖTT! A  gépezet megindult 
és nincs, aki m egállítaná; a 
gólyamese áldozatait, a  rom ­
latlan  lelkű kiscsoportos óvo­
dásokat m enthetetlenül be­
szippantja a húsdaráló. Fel­
hőtlen gügyögésükkel a fülem ­
ben botorkáltam  haza. Egész 
éjjel álm atlanul hánykódtam 
az ágyban, és pénteken 2-kor 
rossz előérzettel siettem  ú jra 
az óvodába

A HALL zsúfolásig tömve 
volt csöppségekkel. A három 
részre oszlott nagycsoportosok 
szemében gyilkos fény villo­
gott. (Igaz, az egyik csapatnál 
csak halvány villogást figyel­
tem  meg, ez a társaság ké­
sőbb sem nagyon iparkodott 
letiporni a kicsiket. De a  m á­
sik k e ttő ! . . . )  A díszhelyen 
nevelőkből álló zsűri foglalt 
helyet, egy igen jóságos arcú, 
de tulajdonképpen szőrösszí­
vű, szakállas óvónéni parancs­
nokságával. A legif jabbakon 
kezdetben még nem látszott a 
halálra íté ltek  keserves vergő­
dése. Hintalovon, kisautón vo­
nultak  be, papírrepülőket h a j­
togattak, és azt, hogy ők győz­
nek. Később aztán egyre szár- 
nyaszegettebbé vált a kiscso­
portosok kis csoportja. Ne k í­
vánja senki, hogy az elkesere­
dett küzdelm et részletezzem, 
m ert m ár a puszta emlékezés 
is szívfájdító.

Ami történt, az kis pesszi­
mizmussal előre is sejthető 
volt. M indenképpen a késői 
nemi felvilágosítás hibája, 
hogy az egészen fiatalok ilyen 
vakon hisznek a gólyában. 
Most m ár m indenki tudja, 
hogy a  gólyam adár nem kis­
babát ta r t a  csőrében, hanem  
békát, sőt néha még a  béka 
is nyakon ragadhatja  a gólyát. 
(Esetenként két béka egyszer­
re.) Egy vigaszuk m arad a ki­
csiknek. Az egyik az, hogy 
jövőre, m int nagycsoportosok, 
m ár igazán csak nevetni fog­
nak a gólyamesén. A m ásik 
pedig, hogy végül is nem ők 
kerültek a béka ülepe a l á . . .

V. M.

Hiányzott a rektor -  esett a színvonal
Ügy látszik, m inél kisebb 

egy sportrendezvény propa­
gandája, annál jobb m aga a 
játék. Legalábbis ilyesmit le­
hete tt leszűrni abból a két 
kosárlabda-meccsből, am elyet 
csütörtök délu tán  16 órától 
játszottak a  végzős fiúk  és ta ­
nárok, illetve a  nők részéről 
egy még javában diák és egy 
m ár végzett d iák-tanár csapat.

Nos, az igen közkedvelt ta ­
n ár—diák meccset, m ár jó
előre beharangozták egyetem- 
szerte, mégsem volt annyi né­
ző, olyan parázs hangulat, és 
főleg olyan jő játék, m in t ta ­
valy ilyenkor. Máig is rejtély, 
hogy mi módon szagolta ki a 
többség, hogy lapos játékokra 
van kilátás. Tény, hogy fele­
annyian sem voltak, m in t az 
elm últ években.

Először a  férfiak léptek 
„pástra” és az idén a diákok 
73:46 arányban vágtak vissza 
a tavalyi vereségért.

Legjobb diák dobók: Dózsa

(24), F rancia (22), illetve Vajda 
(12), Zsadányi (8).

Nem tévedtek a szurkolók, 
am ikor 16 óra 45-kor a  női 
meccs előtt elhagyták- a to r­
naterm et. A m egm aradt kis­
számú néző egy unalm as 30 
percet lá tha to tt te le személyi 
hibákkal, kihagyott büntetők­
kel. Az utolsó 10 percben az­
tán  valam elyest megélénkült 
a játék, de ez m ár nem  k ár­
pótolhatta a  csalódott közön­
séget.

A 41:37 végeredmény (akár 
félidei állásnak is beillene) a 
diákok javára döntött. Az 
„öreg csapat” nem  tud ta ru ­
tinbeli fölényét érvényre ju t­
ta tn i a feltétlenül jobb erőn­
léttel rendelkező diákcsapat 
fölött, így a  négypontos kü­
lönbség megfelel a láto ttak­
nak. Legjobb dobó: „tanár” 
H orváth (16), Széki (10), illet­
ve Varga (20).

Petrich Ákos
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KEN. A három  betű jelen­
tését k i ne ism erné egyete­
münkön. Az idei, negyedszeri 
m egrendezés után, lassan m ár 
hagyom ányként em legethet­
jük. Sőt, nyugodtan m ondhat­
juk, hogy tú llépte az egyetem 
falait, hiszen találkozhattunk 
vele a sajtóban, rádióban, még 
a 2-es villamoson is.

A KEN egyik legizgalma­
sabb eseménye m indig egy 
egész délutánon á t ta rtó  k a ­
rok közötti versengés. Szeret­
nék az ellesett képekből néhá­
nyat visszaadni, hogy egy kis 
Ízelítőt kapjanak azok is, akik 
nem  jöttek el.

A vetélkedő előtt lázas ké­
szülődés folyt a kultúrosztá- 
lyon, am ikor Hídvégi Gábort 
(külker. II./5.) kerestem.

— M int az alapötlet adója, 
m ondj néhány szót az előké­
születekről!

— Az egész vetélkedőt egy 
KEN-bizottság dolgozta ki. 
570 kérdést állíto ttunk össze, 
de csak 5 százalék a valószí­
nűsége, hogy m ind elfogy a 
já ték  szisztém ája m ellett. Nem 
tudom előre megmondani, si­
kerül-e m inden apró részletet 
jól kidolgozni, pedig m ár feb­
ru ár óta foglalkozunk vele. 
Terveztünk néhány meglepe­
tést is, de errő l most nem  be­
szélnék.

— Izgulsz?
— Izgalommentes feszültség 

van bennem.
★

Szokás szerin t a  „gólyák” 
bevonulása nyito tta a  sort, 
m ajd a többi karok következ­
tek. Nemcsak egyszerű bevo­
nulásról volt szó, hanem  a  ka­
rok színpompás, ötletdús ka- 
valkádja volt ez. Az elsősök 
például egy igazi szam árral

KEN '76

A KÉR. KARÉ A KEN KUPA

az élükön vonultak be, a sor 
végén pedig m integy győztes 
„gólyavezérük” jö tt nyitott' 
velorexe.., gondolom, a rem élt 
első . helyet szimbolizálva. De 
a kér. k a r is hű volt önm agá­
hoz, m ert m ár bem utatkozá­
sukra — am ely épp úgy, m int 
az egész vetélkedő, az olimpiai 
ötkarika jegyében született — 
kiérdem elték a legrangosabb 
pontszámot. Külön e rre  az al­
kalom ra készült sziporkázó 
kari indulók lényegét egy 
m ondatban tömören össze le­
het foglalni: K ár a fáradságért 
m ás karok, úgyis m i nyerünk.

Nagy nyüzsgés közepette 
végre rendeződtek a sorok, 
mindenki m egtalálta a helyét 
így elkezdődhetett a komoly 
összecsapás. De előbb még az 
ún. SZÓK (Szeretett Oktatónk 
Kupa) átadására kerü lt sor, 
am elyet idén a következő ta ­
nára ink  nyertek: I. Szentpé- 
te ri Szabolcsné m atem atika 
tanszék, II. Denkinger Géza 
m atem atika tanszék, III. E r­
dős T ibor pg. tanszék.

Egy-egy nagyobb lélegzetű 
feladat elvégzése között csak 
úgy peregtek a  kérdések az öt 
tém akörből (politikai, m űvé­
szet, zene, sport, egyéb). Hogy 
éppen melyikből, az mindig a 
„snóblisoktól” függött. A gyors 
kérdéseket, gyors és m ajdnem  
m indig hibátlan válaszok kö­
vették. Ilyenkor persze a ver­
senyzők, öröm üket a  tapson

kívül még különféle hangszer­
számokkal is igyekeztek a lá­
tám asztani. Persze óvást in­
tézni a zsűrihez, m int m inden 
igazi versenyen, itt is lehe­
tett. Meg is tették  ez néhány­
szor, így szaporodott a sörös­
üvegek száma, a zsűri aszta­
lán. M ert a játékszabályban ez 
is benne foglaltatott — egy 
óvás, öt üveg sör. Nem csoda 
tehát, hogy az au lá t rövid időn 
belül igazi versenyláz uralta. 
Főleg az elsősök és a KER- 
karosok között alakult ki szo­
ros küzdelem. A „gólyák” iga­
zán k ite ttek  m agukért, így 
nem  volt véletlen, hogy sokáig 
ők vezettek. Az előzetes fel­
adatokra — am ely a kerület 
mozgalmi életével kapcsola­
tos dokumentumgyűjtésből, az 
egyetemi életet jellemző fotó­
készítésből, riportból és a rek­
lámból állt — 103 pontot kap­
tak, míg az ipari k a r csupán
24-et. (KÉR. k a r 90, ált. k a r 
46). Beszédes számjegyek 
ezek! A fotókészítésből pél­
dáu l m inden k ar bukott, az  I. 
évfolyam ot kivéve! „Reklám- 
ügynökségük” is oíyan jól 
dolgozott, hogy a m axim ális 
pontszám ot kap ták  anyagukra. 
Annyira ötletesen tud ták  m a­
gukat hirdetni, hogy szinte 
m ár irigylésre m éltó (kettes 
villamoson, a  rádió kívánság- 
m űsorában stb.).

Mivel az alapm otívum  az 
Olimpia volt, term észetesen

Szépen m egterített asztalok, 
szendviccsel m egrakott tálcák, 
sör, üdítőitalok. Folyamatosan 
szállingózó végzős kollégisták 
és vendégeik. Kisebb, beszél­
gető társaságok, az érkezők 
hangos üdvözlése, székek, asz­
talok tologatása. Helykeresés, 
helyfoglalás, evés, ivás. A ko­
rábban jól elkülöníthető be­
szélgetés-foszlányok halk 
zsongássá oldódnak, később 
erősödő-gyengülő hangokká, 
hangos nevetéssé alakúinak.

Helyszín: a Kinizsi Kollé­
gium klubja. Idő: szombat 
(máj. 1.) este, 7—3 között.

Csütörtökön, a Rongyosbá­
lon — mely furcsamód (!) a 
NEBU és a  KEN közös prog­
ram ja volt — az egyetem, kol­
légium apraja-nagyja itt szó­
rakozott „utolsó” rongyaiban. 
A hangulat, a m űsor harsány 
jókedvet, a merevség oldódá­
sát, kicsit mámoros állapotot 
eredményezett. A legrongyo­
sabbak (Miss és Mister) m eg­
választásánál a Neoprimitivek 
újabb bem utató jánál a  hangu­
la t a  tetőponton, fokozni kép­
telenség volt, csak ta rtan i le­
hetett.

Szombaton — a tényleges 
NEBU-n — a vendégek köre 
erősen leszűkült, csak a  vég­
zős kollégisták, s  egy-egy

m eghívott vendég je len t meg. 
A „rongyok” is eltűntek, he­
lyükbe „civilizált”, végzős 
hallgatóhoz illő ruhadarabok 
kerültek. A hangulat is ennek 
megfelelően — ünnepélyes, je- 
lentőségteljesebb volt. Hiába, 
ruha teszi az em bert — ez je­
len esetben is beigazolódott. A 
csütörtöki harsány jókedvet 
árasztó megnyitó beszédet 
most komoly, kicsit szomor­
kás búcsúbeszéd válto tta fél. A 
helyszín ugyanaz, mégis 
m ennyire m ás az egész. Vé­
gül is a „közhangulat” a  v i­
dám ság m ellett döntött: igaz, 
ezt segítette elő az esti prog­
ram  is: A Pardon című film, 
m ely a Kinizsi Kollégium éle­
tét, apró  epizódjait m utatta  
be, figurázta ki fonákságait 
nagyon ötletesen, találóan. S 
am i lényeges, a  búcsúzók részt 
vehettek a  film prem ierjén. 
A négy év főbb eseményeit 
dalokban felvillantó m űsor­
szám is hozzásegített — a 
közben elfogyasztott sör, bor 
növekvő mennyiségével együtt 
— a tartózkodás feloldásához, 
s ettől kezdve a klub hangos 
énekléstől visszhangzott.

Nem volt egyszerű feladat 
ilyen körülm ények között e l­
kezdeni az  ez évi „hagyomá­
nyos” árverést az összegyűj­
tött, kiselejtezett „diákcuccok- 
ból”. A kikáltási ár végig s ta ­
bilan 1 forint m aradt, ami az 
eladási á ra t illeti, itt  az árak

szélesebb skálán  váltakoztak: 
2 Ft, 23 F t . . .  8 Ft, s  végül a 
„plafon” 65 F t volt. Az árak 
itt  elsősorban a résztvevők 
pénztárcájának vastagságától 
s a  licitálók merészségétől 
függtek. Igaz, az árverésre ke­
rülő tárgyak is színesek, érde­
kesek voltak: használt, régi, 
rongyos esernyő folttisztítóval, 
jó állapotban levő, bár kicsit 
elnyűtt tornacipő — m inden­
ki m egtalálhatta az ízlésének 
és az erszényének megfelelő 
tá rg y ak a t A m axünális 65 
F t-o t egyébként egy nagym é­
retű, havas tá ja t ábrázoló, szép 
kidolgozású színes képiért fi­
zettek (ami egyébként ORWO- 
film reklám , s  egy ném et fiú 
tu la jdonát képezte eredetileg). 

*■

Éjfél. A ballagás követke­
zett. A percekkel előbbi vi­
dám  hangulat m elankólitussá 
vált: hiába, egyre közelebb 
kerül a búcsúzás, a végleges 
elválás ideje. Ez volt (talán) 
az utolsó ilyen csoportos 
együttlét a  Kollégiumi Klub­
ban; ami ugyan soha sem volt 
olyan igazi, de m ost azért jó 
le n n e . . .  A koporsótemetés 
után — mely a diákjelképeket 
(index, beiratkozási lap stb.) 
tartalm azta — kisebb csopor­
tokra oszlott az eddig együtt 
ballagó társaság. Egyesek a 
szobában folyatták a „búcsú­
zót”, mások az alvást válasz­
to tták  inkább. Az egész nap 
nyüzsgő, zsongó kollégiumra, a 
hétköznapokra jellemző, szo­
kásos csend borult.

— K í ­

n o n  hiányozhatott a sport 
sem a versenyzésből. Izgal­
mas döntőt szurkolhattunk 
végig az ált. kar. és az I. évf. 
között (a m ásik két kar ki­
esett), amely az ált. kar. ja ­
vára dőlt el. Ki gondolná, 
hogy egy ötéves te rve t m i­
lyen jól el lehet tornázni? 
Nevezetesen az ötödik ötéves 
terv feladatait kellett e ltar- 
názni, am elyet a kér. k a r csa­
pata oldott meg a legügyeseb­
ben egy kettes-létra segítségé­
vel, no meg kim eríthetetlen 
fantáziájukkal.

Olimpia-olimpikon. 53 két 
fogalom szorosan összetarto­
zik, így hát ők sem hiányoz­
hattak  a karok „olim piájáról”. 
M inden csapatnak be kellett 
hoznia egy olimpiai bajnokot 
az aranyérem m el együtt, de 
m inél gyorsabban, m ert ez a 
pontozásnál számított.

Elsőként Schm itt Pál p ár­
bajtő r olim piai bajnok (Mexi­
kó, München) egykori közgá­
zos á llítta to tt elő az ipari kar 
á lta l Szó szerint értendő, 
m ert úgy sietett, hogy még 
a találatjelző zsinór is lógott 
köntöse újjából. Tudtam , hogy 
nagyon kevés az ideje, így 
csak rövid kérdéssel zavar­
tam :

— Hogyan ért ez a várat­
lan meghívás a KEN-re?

— A Sportcsarnokban vol­
tam, éppen mérkőzés közben 
am ikor kerestek. De számom­
ra  a já téknál a világon sem ­
mi komolyabb nem  lehet, 
ezért rohantam  ide.

Azért egy olim piai sztorira 
még fu to tta idejéből, és m áris 
rohant vissza. De tapsoltunk 
körünkben Pézsa Tibor pár­
bajtőrözőnek és K árpáti 
György vízilabdázónak is. (A2 
ált. karnak  nem  sikerült baj­
nokot találnia.)

Közgazdászokról lévén szó, 
nem tagadhattuk  meg önm a­
gunkat sem. Így há t olyan 
vendégeket is kellett a csapa­
toknak hozni, akik az ötödik 
ötéves terv elkészítésében 
resztvettek. Ök mintegy rög­
tönzött fórumon egy-egy kör­
kérdésre válaszoltak. I tt az 
ipari karnak  sikerült rem e­
kelnie. . Kérdésüket Fekete 
Lászlóhoz, az MSZMP KB tag­
jához intézték: „M ennyit ér 
800 forin t ösztöndíj öt év 
m úlva (” Fekete elvtárs ri- 
posztja: 800 forint ötév m úl­
va körülbelül 600 forintot ér, 
de hozzáteszem, hogy a* '800 
forint akkor m ár 1200 forint 
lesz.

Hogy m ilyen apropóból, e r­
re  nem  ta láltam  m agyaráza­
tot, ta lán  csak a játék  ked­
véért, de neves irodalmi sze­
mélyiségeket is kellett hívni 
a csapatoknak. M ándy Iván  
írót, Jobbágy Károly és Bá­
rány János költőt köszönthet­
tük.

Azt hiszem, nem  túlzók, ha 
azt mondom, hogy a vetélke­
dő ké t csúcspontja volt: a 
k ar zenés ötletbörzéje a kö­
vetkező K EN-re és az ipari 
kar képzési korszerűsítés elő­
terjesztése a Rektori Tanács­
hoz.

A KEN-paródiákban is hall­
hattunk  jó poénokat, lá ttunk 
szellemes megoldásokat.

A játékvezetőség meghök­
kent egy pillanatra , am ikor 
az ált. kar egy fergeteges ki- 
és bevonulásra szólította fel 
őket. Az elsősöknek sikerült 
bevonniuk a zsűri elnökét is, 
alá együtt élvezte velük a já ­
tékot, ső t meg is nevettetett 
bennünket. Az elsősök ugyan­
is körkérdést intéztek többek 
között Berend  elvtárshoz is, 
hogy „milyen kapcsolatban 
van az elsőévesekkel?”

A válasz: „Intim. — Év­
ről évre szűkebb körben ta­
lálkozom velük!”

Berend elvtáns elégedett 
szavai zárták  a nagy csatát. 
Majd ünnepélyes eredm ény­
hirdetés következett.

I. A kér. k a r  391 ponttal, 
ezzel ők nyerték  a KEN-ku- 
pát, de sajnos technikai okok 
m iatt el kellett halasztani az 
átadását, m ert a kupa kiége­
tés közben felrobbant a ke­
mencében. Ezután minden, 
egym ásután háromszor győz­
tes kar elnyeri a KEN-kupát.
II. az ált. kar 358 ponttal. 
Nagy fejlődés ez a hagyom á­
nyos utolsó helyhez képest.
III. az I. évfolyam 327 pont­
tal. Sokáig fej-fej m ellett ha­
ladva küzdöttek a dicső I. he­
lyért. IV. az ipari k a r  307 
ponttal. Azért ők is szereztek 
vidám  perceket és különben 
is nem a győzelem a fontos...

Hát ilyen volt a KEN-ek 
KEN-je és a  krónikás csak 
annyit tehet hozzá a leírtak­
hoz: elKENődhet, aki nem 
jött el.

Fotó: Petrich Ákos Vona Annamária
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P A R D O N ! Tépéscsinálók
A  negyedikeseket búcsúzta­

tó est veretében film bem uta- 
Ióra is sor került. A  Pardon! 
című am atőrfilm  a Kinizsi 
kollégium  életéről, a kollégiu­
m i életformáról igyekszik v i­
szonylag teljes képet nyújtani
— sikerrel. A  körülbelül fé l­
órás kisfilm  alkotói közössége
— a stáb  — ezt a kitűzött celt 
figyelemre méltó leleménnyel, 
kifejezőerővel és szellemesség­
gel oldotta meg. Szellem es­
séggel, pedig az alapszituáció 
cseppet sem  „szellemes”: A  
sötét, kongó folyosó ajtóit vé­
gigkopogtató „magányos” diák 
kom m unikációt keres, de m in­
dig pardont kényszerül m on­
dani. Ezek közé a pardonok 
közé villannak be a kollégiu­
m i élet, „időt” jellemző kép­
sorok, és ezen pardonok kö­
zött vá lt hangot, dim enziót a 
film : a megbocsátó, cinkos és 
mégis szúrkáló, felrázni tö­
rekvő irónia hangján beszél­
nek ezek az életlcépek.

A  film  néhány igazán bra­
vúros megoldása az alkotók 
képességeit dicséri A  produk­
ció „atyja” és ooeratőre, Ven- 
czel Sándor, irányította aza l-  
kotóközösség m unkáját,
am elynek tagjai Barta Zsuzsa, 
Botos Károly, Bodor Ferenc, 
Dobrocsi Nándor, Demkő Va­
léria, Fekete László, Papp Jó­
zsef, Tóth Ferenc.

A z egyetem ünkön ezzel a 
kezdeményezéssel születő- 
félgen levő (újjászülető) 
am atőrfilm-mozgalom  kibon­
takozása — m in t a Pardon! — 
is példázza — óriási lehetősé- 
gelcet hordoz magában: tám o­
gatásra fe ltétlenül érdemes.

A  Pardon újabb vetítésre 
m ájus 6-án, csütörtökön 19 
órakor kerül sor a Kinizsi 
Kollégium klubjában.

Zimányi Zoltán

V e d d
le

a  p o lc ró l
P. A. Ignatovszkij: „A fe j­

le tt szocializmus” című m un­
kájával foglalkozó nagyon el­
ism erő hangú bírálatában az 
SZKP Központi Bizottsága el­
m életi folyóirata, a Karramu- 
nyiszt 1974 júliusi számában 
egyebek között a következő­
ket ír ja : „A fejlett szocializ­
m us problém áival foglalkozó, 
m ind nagyobb számú m ű kö­
zül felhívja m agára a figyel­
m et Ignatovszkij könyve, am e­
lyet most a  Kossuth Könyv­
kiadó kiadott. Csak helyesel­
hetjük  a szerzőnek azt az el­
gondolását, hogy a Szovjet­
unió társadalm i-gazdasági fej­
lődésének jelenlegi szakaszát 
jellemző kérdések széles kö­
ré t m in t komplex egészet 
vizsgálja, mégpedig oly m ó­
don, hogy a problém ák elm é­
leti elism erése a  gyakorlat kö­
vetelm ényeivel egységes egé­
szet alkot. A könyvben vizs­
gálatra  kerülnek a fejlett szo­
cializmus, az anyagi termelés, 
a csere és a fogyasztás szfé­
ráiban, a szocialista tulajdon- 
viszonyokban, a társadalom  
szociális struk tú rájában  je l­
lemző mozgások.”

Ignatovszkij könyve az e l­
ső olyan m agyarul is m egje­
lenő munika, am ely a szocia­
lista  forradalom  m ai fejlettsé­
gi szakaszának, a  fejlett szo­
cializm usnak az átfogó elm é­
leti ism ertetését nyújtja. Be­
m u ta tja  a szocializmus alap­
vető jellegzetességeit, á ttek in ­
ti a társadalm i-gazdasági fe j­
lődés szinte valam ennnyi lé- 
lyeges folyam atát, és fö ltárja 
a  m a végbemenő átalakulások 
távolabbi perspektíváit is. 
Elemzéseit döntően a Szovjet­
unió tapasztalataira alapozza, 
de ezen belül főként az á lta ­
lános érvényű vonásokat ra ­
gadja meg. Ignatovszkij köny­
vében határozottan és egyér­
telm űen foglal állást egész sor 
v ita to tt kérdésben, és sokban 
hozzájárul több, a fejlett szo­
cializmus társadalm i-gazdasá­
gi fejlődésével összefüggő prob­
lém a elm életi megoldásához.
A szerző m űvében a m arxiz­
mus álláspontját élesen szem­
besíti a különböző polgári re ­
vizionista felfogásokkal.

N em  lehetett akárm ilyen  
öltözékben beférkőzni a K in i­
zsibe csütörtök este. A k i nem  
volt eléggé tip-toprongy, az 
kívü l rekedt. Szerencsémre si­
került ízlésesen kitépni m a­
gam, így jogot nyertem  a be­
lépésre. Odabenn már állt a 
bál, BÖszme discójára többen 
rázták a rongyot, s az általá­
nos jókedvet az alkalm i rek­
tor megnyitó beszéde sem tud­
ta elrontani. (Pedig félelmetes 
szankciókkal fenyegetett zug- 
csapolás és egyéb vétségek 
esetére.) Továbbiakban már 
csak egy hosszabb-rövidebb  
program idejére gyújto tták fe l 
a villanyt. Ilyen volt például 
Gróf Bunyovszky Móric ka­
landjainak hiteles tolmácsolá­
sa, am ely azonban csak kere­
tü l szolgált a szereplőknek, a 
Húsipari Vállalat Pick szalá­
m ijának reklámozásához. A z  
est fénypontjá t kétségkívül a 
Neoprim itív együttes je len tet­
te. A  hat népviseletbe öltö­
zött ősember jött, látott és 
egyszerűen lenyűgözte a hor­
dát. M ély érzéssel előadott 
songjaikkal egy távoli világ 
kultúrájába engedtek betekin­
tést. A  Mister és Missis Rongy 
díjért folyó küzdelem ben a 
zsűrinek csak komoly fe jtö ­
rés után sikerült a sok sza­
kadt egyéniség közül kiválasz­
tani a „leg”-et. Mister Ron­
gyot lapunk szem füles m u n ­
katársa eredeti kérdésekkel 
lepte meg:

— Hogyan kezdte pályafu­
tását?

— A z  itt szerzett babér m i­
kén t befolyásolja további élet­
útját?

r— M it üzen a családnak?
A  válaszokból m egtudtuk, 

hogy már egészen kiskorában  
meglepte szüleit ruhaitépési 
hajlamaival és hogy minden  
vágya jövőre is a legszedet- 
tebb-vedettebbnek lenni.

A  férfiú i lábak szépségver­
senyén a nézősereg ké t lábra 
szakadt. De m iközben m ind­
két pártolótagság a  sa ját 
ideálját éltette, a csupa haja- 
donból álló ítélöszék a két láb 
közül a harmadikat hozta ki 
győztesnek. . .

A  kedélyek még sokáig há- 
borogtak.

Tulajdonképpen a nagyét- 
kűek összecsapásán bundáz- 
tak. A z egy főnek kijáró gcm- 
bócadaggal ké t (sőt több) fő  
birkózott meg. A  korrupt 
zsűri azonban eltussolta az 
ügyet. A  továbiakban, aki 
még bírta, csörgött, aki nem, 
az ücsörgött kora reggelig. (A  
szívósabbak egyenesen innen  
nem  m en tek  be a pénteki 
szemináriumokra.)

Otthon gondosan összegyűr­
tem  öltözékem  és eltettem  
naftalinba, nehogy kirágják a 
molyok. Remélhetőleg jövő  
ilyenkorra nem  változik meg a 
divat.

Lambert Gábor

A GYŐZTESEK

A méltán népszerű újság munkatársaiból alakult csapat 
már az első percekben megszerezte a vezetést. Sajnos, a bíró 
hosszabbított, így még további gólok estek.

Később is mi irányítottuk a játékot, fokoztuk az iramot, 
ennek köszönhető, hogy mind sűrűbben potyogtak a gólok. 
Ezeket sajnos — egy öngóltól eltekintve — nem mi rúgtuk. 
Később már csak arra kellett vigyáznunk, hogy egyszerre csak 
egy gólt kapjunk. Ezt a célkitűzésünket sikerült is teljesíte­
nünk, így alakulhatott ki a végeredmény.

A részvéttáviratokat a 381. szobába kérjük.

KISZ-Biz.—KÖZGAZDÁSZ 6:1 (2:1)

A Neoprimitív együttes 
műsorából

Séta
a kőkorszakban... 

(Az „Állatkerti séta” 
dallamára)

Éjjel vadászaton voltunk,
Egy mammut után loholtunk, 
Mikor megállt, vermet ástunk, 
Belelöktük pizsamástul.
Hazatérve zsákmányunkkal, 
Hálni vágytunk

asszonyunkkal, 
Ám a gonosz szomszéd horda, 
Oldalbordánk mind elhordta.

Uccu neki, lóra kaptunk,
Sírt a sárkánygyík alattunk, 
Mert vágtattunk mint a tájfun, 
Hogy a rablón bosszút álljunk-
Aki nem fért fel a lóra 
Jegyet váltott a metróra.
Vagy felszállt egy csuklós

buszra,
Egy nagy dinoszauruszra.
Végre feltűnt a bivalycsorda 
Mögött ülő rablóhorda.
Nőink lassú tűzön főttek, 
Töpörtyűnek készülődtek.

Nem volt idő vesztegelni, 
Kezdtük egymást ütlegelni,
A varázslót torkon fogtam, 
S könnyedén a tűzbe dobtam.
Én a hordavezért kaptam, 
Gyengéden fültövön csapiam, 
S félvén, hogy még reám bajt

hoz,
Ilozzávágtam egy bivalyhoz.

A nap már az éjbe hajlott, 
De a csata tovább zajlott,

Kettőhöz — ki nekem támadt, 
Hozzácsaptam köbaltámat.

Csatánk éjfélkor ért véget,
Az ellenség nagyot é g e t t ,  
Letörtük az agancsukat, 
Felrúgták a bakancsukat.

De míg hordánk harcot vívott, 
Nem néztük a sárkánygyíkot, 
Bizony fölszarvazott minket, 
Elszerette nejeinket.

Epilog:
Asszonyállat, el ne feledd, 
Komoly szándékunk van

veled,
Az ősember, ha nincs némber, 
Nem ősember, csak

félősémber.

PONTOT SZEREZ A DIÁK­
CSAPAT

KEN
NEBU

BEVONUL AZ IPAR KAR CSAPATA

KEN KEN 
NEBU NEBU

N agyobb
a

fü s tje  ?
Feltűnően sok sportren­

dezvény kapott helyet az 
egyetemi napok esemény- 
sorozatán. Nem  kis öröm­
mel, elégedettséggel ve t­
tem  tudomásul, hogy 
egyetem ünk hallgatói igen­
is szeretnek mozogni. N éz­
zük csak a választékot. 
Sportdélután a Kinizsiben,

kosárlabda-mérkőzések­
kel, majális Törökbálinton, 
focibajnokságokkal, s
egyéb hangulatos já tékok­
kal. Sportdélelőtt a MAFC- 
pályán, különböző focim'ér- 
kőzésekkel, s közben „Ko­
cogás és kacagás” címmel 
vidám  sportvetélkedő, sű­
rű kefírosztással. Ez a terv. 
S  m i lett belőle?

Volt sportdélután a K i­
nizsiben, meglehetősen lan­
gyos hangulatban, az idén 
a tanár-diák rangadók sem  
tudták igazán fokozni a 
kedélyállapotot. Volt sport­
délelőtt, sőt ke fir is, csak 
éppen a kocogás és a ka­
cagás hiányzott. A  m érkő­
ző együtteseken k ívü l csak 
néhány érdeklődő jelent 
meg, ők pedig megeléged­
tek  annyival, hogy végig­
asszisztálták a küzdelmes 
találkozókat. V alljuk meg, 
azért néha kacagtak is; a 
rossz nye lvek  szerint leg­
többet egy bizonyos 6 :l-es 
mérkőzésen. Jószerével 
pangás volt a M AFC-pá- 
lyán, annak ellenére, hogy 
az I. évfolyam  ekkor ren­
dezte ott a M űegyetem  
sporttelepén a pol-túrát, 
(M iért éppen a sportdél­
előtt időpontjában?)

A  majális, ism erjük el, 
többeknek jó  közérzetet te­
rem tett. De összességében 
többet vártunk a KEN  
sportprogramjától. A zt 
vártuk, hogy 'nagyobb tö­
m egeket fog megmozgatni, 
olyanokat is bevon, akik  
m áskor nem igen szokták  
felkeresni a sportpályát. 
Szép volt, nem es volt a 
program, am it a KEN szer­
vezői m eghirdettek, éppen 
ezért a megvalósításra is 
jobban oda kellett volna 
figyelni. M indenesetre na­
gyobb volt a füst, m in t a 
láng.

B. L.

KEN
NEBU

Javaslatok a jövő évi KEN rendezőinek

Legyen nálunk is diákrektor
Az egymással tusakodó csapatok javaslatai a jövő 

évi KEN rendezőinek.
I. ÉVFOLAM
— Változzék az elnevezés. Legyen a  KEN — Kiskorú 

Elsőáldozók Nagygyűlése. Ennek megfelelően változzék 
a megnyitó ünnepség is. Legyen körm enet a környező 
kocsmákban, az élenjárók M arx K ároly-feszületet vi­
gyenek, legyen töm jénfüst, és ostyaosztás a menzán.

— Rendezzék a 77-es K EN-t a  közgáz új, 10 emeletes
kollégiumában. A versenyzőket kétágyas szobákba eloszt­
va helyezzék el. A vetélkedőt hangszórók és m onitorok 
közvetítsék. !

JAVASLAT AZ ELŐZETES FELADATOKRA:
— A versenyágak legyenek: KENderfonás, KENu- 

verseny, KENguru-ugratás, KENőcsevés, Edward KEN- 
nedy előkerítése, utolsó KENet feladása a  K ER-karnak 
stb.

— A menza futószalagjának meghosszabbítása a  Ma­
karenko utca 20-ig.

— A szem inárium i term ekben a  még működő vilá­
gítótestek tönkretétele.

— A M arx-szoborral konkurráló képzőművészeti a l­
kotás m egm intázása és elhelyezése az aula szemközti ol­
dalán. (Engels ill. Farkas lovasszobor a  versenyben nem 
vehet részt.)

További javaslataink:
— Töltsék fel az I. előadót vízzel és rendezzenek 

vfzilabdamérkőzéseket, illetve rendezzenek úszóverse­
nyeket.

— Rendezzenek görkorcsolya és sörkorcsolya ver­
senyt a  háztöm b körül.

— Egészítsék ki a  tusakodó csapatok szám át ötre. 
Induljanak  az egyetemi oktatók és dolgozók is.

ÁLTALÁNOS KAR:
ELŐZETES FELADATOK:
— Dokumentumok szerzése a IX. kerü le t alvilágá­

ból; úgym int monokli 10 pontért és pénztárca 20 pontért.
— Készítsen riporto t a  szatírképző intézet egyik 

oktatójával.
— C sináljanak tűzijátékot a Citadellán! í r ja  az ég­

re  lángbetűkkel az egyetem jelm ondatát!
— Készítse el a  bölcsek kövét, amiből aranyat, jó 

p. g. könyvet és üres szem inárium i te rm et lehet vará­
zsolni.

— Készítsenek különböző keresztezéseket a gazda­
ság érdekében. Például a  szemléletesség érdekében: jó 
lenne a  fűrészhalat és a  lucfenyőt keresztezni, m ert ak ­
kor a  fenyő sa já t m agát vágná ki.

Javasla t ügyességi versenyekre:
— Sport: A karok versenyzői nevezzenek az Epsoni 

Derbyre. Amelyik a  legjobb helyezést éri el, kockacuk­
rot kap.

— A karok versenyzői felállnak az egyetem tetején, 
m ajd hangos szám ycsapásokkal lecsapnak a járókelők­
re. Aki a legtöbb járókelőt gyűjti a fészkébe, az nyer.

— Zene: A karok csapatai adják  elő Bach: János 
passióját, 1 darab  fésűn.

Illendő, hogy a' versenyt az a k a r  nyerje, am elyiknek 
több A kar nevű hallgatója van.

— A jövő évi KEN-vetélkedőt a  tanszékek között 
kell megrendezni és 2000 tagú diákzsüri b írálja  el a 
produkciókat. Csak egyhangú pontozás dönthet m inden 
kérdésben.

— Készítsenek m inél szellemesebb in terjú t az egye- 
. tem  névadójával!

— A végzős diákok a kezdő tanárokkal játsszanak 
divatbem utatóval egybekötött kosármeccset.

Az egyes karokrd  szabott feladatokból:
— Az I. évfolyam  (a gólyák) készítsenek tényleges 

tanulm ányt a születésszabályozás aktuális problém áiról 
„Titkaink születése” címmel.

— Az Ip ar-kar a fővárosi közlekedés javítása érde­
kében húzza ki a d u g ó t  az üveggyári elágazásból.

— A K er-kar — haladó hagyom ányaik ápolása cél­
jából — az ABC-re való tekintettel készítsen magának 
KEC-feliratú trikót, a megfelelő helyen díszes salátával, 
alatta  a kérdés KEL BIMBÓ?

És végül egy javaslat a  ker-kar ötlettárából:
— Legyen végre d iákrektor és jövőre a KEN ide­

jére az ő vezetésével három  napra a diákok vegyék át 
az egyetem irányítását.



T ársk e reső  v izsgado lgozat
Olvastam a Közgazdász áp­

rilis 8-i számában, hogy társ­
keresők, magányosok és férj- 
vadászok ütötték fel fejüket 
az egyetemen. És ráadásul nő­
neműek! H át ez szörnyű! 
Hogy mennyi m indentől kell 
óvakodnia a naiv férfiléleknek 
itt  a Közgázon. Igaz, az óva- 
kodás m ellett büszke is lehe­
tek, m int egy Hímoroszlán — 
m ert szokásomtól eltérően to­
vább olvasva az em lített cik­
ket m egtudtam, hogy reám 
összenőtt szemöldököm ellené­
re  is 1,07 nő ju t országhatá­
ron belül az idegenforgalmi 
kapcsolataim at leszámítva.

Egy egész nulla héttel per­
sze könnyen csókolózhat üres 
szemináriumi term ekben a 
hozzám hasonló. A statisztika 
fittyet hány az egyenjogúság­
ra! És szinte két hallgatónőre 
ju t egy stohasztikus kapcsolat. 
Ezért a nőként közeledő tá rs­
keresők, magányosok és férj- 
vadászok 1,07-ig ki vannak 
szolgáltatva.

Talán nem meglepő, ha ez­
úton közlöm, hogy vigaszági 
statisztikai osztályzataim elle­
nére igen nemes lélek vagyok, 
s a közgazdasági szakiroda- 
lomban páratlan  harcot indí­
tottam  a hum ánus 1:1 arány 
létrehozásáért.

M ár elsős koromtól egyszer­
re mindig csak egy csoport­
társnőm et fű tö ttem ! Persze, 
am ikor életem első gólyabál­
ján  az elsővel összebújtam, 
több m int 1,07 tisztában vol­
tam  azzal, hogy társkeresővel, 
magányossal és férjvadásszal 
ülök szemben. Ezért a követ­
kező, mélyebb filozófiával bí­
ró randevúnkon tud tára ad­
tam, hogy 0,07-dal nagyobbak 
az esélyeim, m int neki, s ak ­
kor nagylelkűen még mindig 
egy egész férfit számítottam 
rá, pedig statisztikailag haj­
ja j. Aztán leoltottuk a vil­
lanyt, de nem sokáig, mert 
holmi Feriről, Pistáról, Ákos­
ról és Gézáról kezdett el be­
szélni, ami ugyebár statiszti­
kailag egyszerűen lehetetlen. 
M indenesetre, a m ásnapi sze­
m inárium on m ár nem ültem 
mellé, 1,07 ide, 1,07 oda. Mert- 
h a  tegyük fel tényleg olyan 
fertő  lelkű nő volt, hogy neki 
öt egész, akkor más polgár­
társnőjének m ár 0,00 se!

Ági másodikos koromban 
más volt! A m atek vizsga 
eredm ényeire várva tisztáz- / 
tűk, hogy én hozzá képest 
elégtelenül is 1,07, am it ő kö­
zepesen az ap ja  kocsijával és 
a kanadai nénikéjével tudna 
ellensúlyozni. M ár egészen kö­
zel volt köztünk az 1:1 arány 
kialakulása, am ikor ukmuk- 
fukk hozzáment egy 1,07 har­
m adosztályú labdarúgóhoz, 
akinek fejében, m agam  részé­
ről enyhén szólva, kétlem  az 
1,07-et. Bár az is igaz, hogy 
statisztikusaink ism ét nagyvo- 
nálúak voltak, m ert nem 
m ondták meg pontosan, hogy 
az 1070 nőre jutó 1000 férfi, a 
fejében vagy a  lábában hor­
dozza magában a demográfiai 
többletesélyt.

Az a  lány év végén öt szep- 
lővel az orrán , legalább há­
rom  egésszel esélytelenebb 
volt nálam. Igaz, hogy nép­
köztársasági ösztöndíjas lett, 
de én  csak három szor ettem 
meg év közben a tízóraiját, és 
kész. Tánc nem  volt köz­
tünk! ! !

H arm adikban Gina Lollo- 
brigidának és Liz Taylornak 
írtam , mérlegelemzés a latt le­
velet, hogy hátha náluk is én 
1,07. De úgy látszik, a nyuga­
ti statisztika nem  objektív, 
m ert nem  válaszoltak, pedig 
m agam részéről 0,99999999-be 
is belementem volna.

A nőkkel való több éves fá­
radságos kapcsolatomban a 
lesújtó  1:1 arány kialakulása
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F e le lő s  v e ze tő :
Roder Imre igazgató

életem azon szakaszában kez­
dődött, am ikor negyedikben 
volt egy rázós írásbelink. Az a 
lány — öt szeplővel az orrán 
— lett a szomszédom. A vizs­
galapok kiosztása előtt én 1,07. 
ő ehhez képest 0,9345, ami ha­
sonló 0,93-hez. Amikor kiosz­
tás után én 1,07, nem tudtam  
semmit, ő 0,9345 átpasszol* 
egy cetlit és két gyereket szült 
nekem. (

Amikor m ostanában moso­
gatnom és törölgetnem kell, öt

szeplővel bíró orra alá dörgö­
löm a statisztikai kim utatást, 
és m agasabbrendűségem tuda­
tában kezdek el centrifugázni. 
Néha, midőn a vacsorát is én 
főzöm, álm om ban ezer férfit 
vezetek roham ra 1070 nő el­
len, s a zsákm ányul reám jutó 
0,07 nő m indig megvigasztal, 
hogy ne indítsak harcot a fér­
fiúi egyenjogúság kivívásáért, 
m ert úgyis elvesztem. Boldog 
lehet az, aki még nem 1:1!

Tormái László
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Értékelés és ösztönzés

A TANULM ÁNYI M U N K A  
A HALLGATÓK SZ E M É V E L

©

A tanulm ányi teljesítm é­
nyek értékelésének fontos for­
m ája a félévvégi számszerű 
összefoglalás. Ez hiányosságai 
ellenére, igen hasznos értéke­
lési forma. Ügy véljük, hogy a 
jelenlegi gyakorlatban a  vég­
ső összesített m utató nem 
mindig alapul tényleges és fo­
lyamatos m unkán és annak 
folyamaitos és reális szám ba­
vételén. Ez az értékelés pozi­
tív, ösztönző hatását is veszé­
lyezteti.

Az aláírásnak, kevés kivé­
teltől eltekintve, nincs komoly 
szerepe. Ennek részben oka az 
is, hogy csak a  minimum te l­
jesítését követeli meg és ez 
nem  ösztönző. Ezért aztán 
egyik fél sem veszi komolyan. 
Az aláírás funkciója a  rend­
szeres felkészülésre (és nem ­
csak a  puszta megjelenésre) 
való ösztönzés lenne. Ez iga­
zán akkor hatékony, 

ha a tanár év közben 
rendszeresen, a közösség 
előtt értékeli a hallgatók 

teljesítm ényét,
s ha az aláírás m egadására is 
a hallgatók egymásról alko­
to tt véleményének figyelem- 
bevételével kerül sor.

A gyakorlati jegyek sajnos, 
manapság egyáltalán nem  a 
folyamatos m unka értékelése, 
hahem csak egy-két zárthelyi 
dolgozat, beszámoló alapján 
alakulnak ki, amelyek a vizs­
gaidőszak előtti terhelést nö­
velik. A gyakorlati jegy pedig 
a differenciált értékelés for­
mája, a  tananyag megkö veté­
lésének,\ folyamatos elsajátítá­
sának „analitikus” számonké­
rési eszköze. Elsősorban olyan 
tárgyaknál fontos, ahol nem 
szükséges az elm élyült, össze­
gező, szintetizáló tevékenység, 
a folyamatos témakövetésre 
van inkább szükség. Ügy érez­
zük, a  kollokviumok szám á­
nak rovására kell bővíteni a 
gyakorlati jegyes tárgyak szá­
mát, helyettesítve a vizsgaidő- 
szaki felszínes roham tanulást 
a folyamatos felkészüléssel. 
(Ezzel javulna a  szorgalmi és 
vizsgaidőszak közötti nagy ta- 
nulásintenzitási különbség is.) 
Ennek fontos feltétele az, hogy 

a gyakorlati1 jegyek való­
ban folyamatos számonké­

résen alapuljanak.
Mivel a  módszertani tá r­

gyaknál önálló, csak a  tárgy­
ból adódó szintézisre ritkán 
van szükség, felm erül a  gon­
dolat, hogy módszertani tá r­
gyakból többnyire gyakorlati 
jegyek legyenek.

Legyen lehetőség a rra  is, 
hogy szemináriumos alap tár­
gyaknál, ahol az elmélyült 
szintetizálás és az évközi fo­
lyamatos m unka egyaránt 
nagy jelentőségű, 

úgynevezett „szemináriu­
mi jegy”, és kollokviumi 
jegy is legyen, mellyel a 
részletek számonkérésé­
nek terhét levehetjük a 

kollokvium válláról.
A szem inárium i jegy alapja 
legyen a házi dolgozat és a 
szemináriumi szereplés (véle­
ménynyilvánítás, kiselőadás, 
csoport előtti beszámoló, hoz­
zászólások).

Kollokvium aink eredménye 
legtöbbször esetleges, sok függ 
a  szerencsétől, attól, hogy az 
egész félévi anyag melyik 
részletéből ítélik (becsük) meg 
15—20 perc alatt, hogy milyen 
m értékben sajátíto ttuk  ei az 
egész anyag összefüggéseit, 
illetve attól is, hogy kinél 
vizsgázunk. Tanszékeink egy 
része „objektivitásra” h ivat­
kozva akadályozza, hogy a 
szemináriumvezető vizsgáztas­
sa „gyermekeit”, és ezzel az 
esetlegesség tovább fokozódik.

A tanszékek szemében úgy 
tűnik — peresztízs-kérdés —, 
hogy kollokvium a tárgyuk, 
vagy sem, és ezért sokszor 
nem a tárgy jellege dönti el a 
számonkérés módját. Az igen 
hasznos jegymegajánlással 
csak kevés alkalom m al élnek 
szem inárium - és gyakorlatve­
zetőink, pedig a  félévközi fo­
lyamatos m unka legtöbbször 
többet ér, m int a  pár napos 
vizsgafelkészülés.

A kollokvium a tananyag 
egésze lényegi összefüggései 
megértésének, elmélyült, elem­
zésének szám onkérésére hiva­

tott, tehát a  szintetizálást ér­
tékelő forma. Reálisan csak 
akkor alkalm azható a  „leg- 
egyetemibb” számonkérési esz­
köz, ha azon csak akkor köve­
telnek elm élyült lényeglátást, 
összefoglalást, ha erre a fog­
lalkozásokon is nagy súlyt he­
lyeztek. Vagyis, ha

a szintetizálást nem a 
vizsgán kezdik, hanem a 
szemináriumok, előadások 
az analízis mellett a rész­
szintézisek egymásra épü­
lő, bonyolódó szintjeit is 

folyamatosan követik.
A kollokviumokkal kapcso­

latos követelm ények mind tel­
jesebb érvényesítését segítené, 
ha

— csökkentenék a  kollok­
viumok szám át (azok alapos 
m egválogatásával, a gyakor­
lati jegyek szám ának növelé­
sével, illetve, ha azoknál a 
tantárgyaknál, amelyek nem 
tartoznak az alapvető szak­
mai-ideológiai vagy ágazati 
szaktárgyak közé sem (vagyis, 
am elyek a szakem ber á lta lá­
nos gazdasági intelligenciáját 
adják) célszerűbb lehet egy 
magasan m eghúzott szint meg­
követelése, s ha a kollokvium 
ennek megfelelően csak a  
„m egfelelt” — „nem felelt 
meg” differenciákat tükrözi, 
lehetővé téve, hogy hosszabb 
felkészüléssel használhatóbb 
tudást lehessen szerezni, m int 
a jelenlegi 5—6 napes roham ­
m al;

— az objektivitást és az ok­
tatási felelősség erősítését ép­
pen az segítené, ha lehetővé 
válna, hogy a  szeminárium- 
vezetőnél vizsgázzunk, hiszen 
ő jobban kell, hogy ism erje 
azt, hogy kitől m it lehet v á r­
ni, hogy a  nyújto tt teljesít­
m ény reális-e. Ez persze a 
vizsgák alaposságát követeli 
meg.

— Hasznos lenne, ha am el­
lett, hogy a  szemináriumokon 
nagy súlyt helyezünk a szó­
beliség fejlesztésére, a  kollok­
vium nál lehetőséget adnánk 
arra, hogy m indenki adottsá­
gainak megfelelő form ában 
(írásban vagy szóban) vizsgáz­
hasson, így a jegyek objekti­
v itása növekedne.

— Érdemes lenne, az egyes 
tárgyak adottságának megfe­
lelően különböző új, esetleg 
csoportos vizsgáztatási mód­
szereket alkalm azni (pl. vita, 
szövegelemzés stb.), ha a sze­
mélyi és egyéb feltételeik meg­
vannak.

— A légkör jav ítását min­
denképpen elősegítené, ha 
egyetemünkön is kiszélesedne 
a  lehetőség:

a kollokvium elhalasztására, 
am ennyiben a  vizsgát nem  
kezdte meg a hallgató (fél­
évenként és tárgyanként kö­
tö tt számban);

az  úv.-kötelezettség nélküli 
ú jabb vizsgára, ha az oktató 
és hallgató a  jobb eredmény 
érdekében errő l megegyeznek, 
abban az esetben, ha a vizsga 
nem  elégtelen;

a szigorlatok rendszerére a 
kollokviumok elvei fokozottan 
érvényesek. A szigorlat, sa já­
tosságainak m egfelelően:

— a  legfontosabb alap- és 
szaktárgyakból legyen;

— m inél átfogóbban, sok te ­
rü le t in tegrált áttekintését 
igényelje, fokozottan térjen  ki 
mai problém ák adott vonat­
kozásainak lényegi, szakmai 
elemzésére is.

A fentebb le írt ösztönzők 
(lásd I.) m indenkinél külön­
böző kombinációkban működ­
nek, ezért rendkívül fontos, 
hogy m indenkinél a  nála leg­
hatásosabb hajtóerőket hasz­
náljuk  fel, és hogy az egyetem 
oktató-nevelő m unkájában 
m inden bekerülő szám ára ta r­
togasson olyan ösztönzőket, 
amelyek elindítanak a ta rta l­
mas m unka felé.

Ez elképzelhetetlen a sze­
m élyre szóló nevelőmunka 
nélkül. Egyelőre itt  nagyok a 
lemaradások, hiszen elsős ko­
rában mindenki lelkes, és fo- 
gadkozik, de nem  lehet csu­
pán a mi hibánknak felróni, 
hogy a diákok jó része ezt a 
lelkesedést idővel elveszíti és 
nem válik képessé önálló 
m unkára.

Mivel az egyetem viszony­
lag kevés segítséget ad a tu ­
dományos m unkában való el­
induláshoz (a szakkollégiu­

mot kivéve), nem  ösztönöz 
eléggé előadásaival, jegyzetei­
vel és szem inárium aival, a  ho­
zott különbségek, legalábbis a 
szakszemináriumig egyértel­
műen konzerválódnak. 

Á ltalában az egyes hall­
gatók fejlődésében sok az 

esetlegesség
(a megfelelő tanárra l sikerül-e 
találkoznia, jó lesz-e a  KISZ 
alapszervazete stb.).

Ezért egyetemi hallgatóink 
nagyon nagy része (döntő 
többsége) tanulm ányi-szakm ai 
m unkájában m egm arad alap­
vetően az oktatás keretei kö­
zött.

Közgazdasági ism ereteink 
jegyzetekből, kötelező irodal­
makból, előadásokból és sze­
minárium okból állnak csupán. 
Önálló szakmai m unkát nem 
végzünk a  szakszeminárium 
keretén kívül.

Mindebből az következik 
hogy nem elégedhetünk meg 
csupán az „általában” vett 
ösztönzéssel, hanem

nagyon is személyre szó­
lóan, differenciáltan fog­
lalkozzunk mindéin hall­

gatóval.
Ez fokozott követelm ényt je ­
lent így a  KISZ-csoportoknak 
és az oktatóknak egyaránt.

Sokkal jobban ki kell hasz­
nálnunk az erkölcsi és anyagi 
ösztönzés m ár meglevő for­
m áit az alábbi területeken:

a) Segíteni kell a  szem iná­
rium vezetők és a  csoportok 
kapcsolatának javítását, ami 
tanulm ányi munkafegyelm ünk 
m egszilárdításával is kapcso­
latban van. Sokkal sokolda­
lúbbá, személyesebbé kell ten­
ni oktatóinkhoz fűződő viszo­
nyunkat, m ivel oktatóink álta­
lában csak sa já t tárgyukban 
nyújto tt teljesítm ényünk alap­
ján  ítélnek meg bennünket, fő­
ként a  jegyekre tám aszkodva

b) A diákság bevonása az 
oktatásfejlesztés m unkájába, 
az érdekképviseletbe, komoly 
ösztönző erő. Tanszékeink és 
egyes oktatóink egyelőre még 
igen ritkán  kérik ki vélemé­
nyünket az oktatásról és an ­
nak fejlesztéséről.

c) A tanulm ányi ösztöndíj 
az egyik legfontosabb .ösztön­
zési eszköz. Elosztásának je­
lenlegi mechanizm usa azon­
ban elsősorban az átlaghoz 
(amely korántsem  komplex 
m utató ja a diákok tevékeny­
ségének, szakmai értékének) 
kötődik, am i igen rossz hatású 
egyenlősdihez vezet.

A  csoportokban: az ösztön­
díj elosztásét az eddiginél 
sokkal inkább az egész m un­
ka (a kötelező m unka és an­
nak számszerű eredménye 
m ellett annak közéletisége, 
a belefektetett energia és a kö­
telezőnél több szakmai m unka 
is) értékelése alapján kell csi­
nálnunk. Ezt célozza az az új 
elosztási rendszer, am elyet eb­
ben a félévben vezettünk be.

M unkánk két fő területen 
folyik: a  jelenlegi keretek 
jobb kihasználásáért és az ok­
ta tás fejlesztésének segítő-, 
séért.

Csoportjainkban lassen u ral­
kodóvá válik az a  vélemény, 
hogy a tanulm ányi-szakm ai 
m unka nem  ellentétes a  KISZ- 
m unkával. Ez m egmutatkozik 
abban, hogy

alapszervezeteink mozgal­
mi tevékenységének köz­
pontjában egyre inkább a 

tanulm ányi-ideológiai, 
szakmai önképzés áll. 

Kezdeményezni kell a csopor­
tok tagjainak a  szakmai mun­
ka ú tján  való elindulást. (Cso­
portos és egyéni vállalások, 
szakmai önképzés.) Csoport­
jaink többségében társaik  n a ­
gyon sokra ta rtják  azokat, 
akik komoly szakmai m unkát 
végeznek. Azért, hogy valaki 
csak az előírt követelm ények 
telj esitésében emelkedik ki, 
önmagában még nem  számít­
hat sok eüsm erésre.

Mozgalmi eszközökkel segít­
jük  a tanulm ányi fegyelem 
erősítését. Azt szolgálják a fél­
évenkénti rendszeres értékelé­
sek, am elyeken minden KISZ- 
tag tanulm ányi m unkáját ér­
tékelik, összekapcsolva az ösz­
töndíj odaítélésével és nagysá­
gának megállapításával.




